von Bockel Verlag

2023 - 1. Hb;.

Titel-Listen, Neues, Schwerpunkte

Neues:
Kolja Lessing
aphic Fehater Se hwerpun 0
Arthur Kay, vordem musikalischer
Kautzenbach (1882-1969)
in i Kulturtransfer,
B Deutschland -> USA

Ignace Strasfogel
Leben und Werk

Kurt Hiller

Das Problem der Verfassung

Neuerscheinungen zu

Kurt Hiller

dem Juristen und

;:r;vlzimmng B "Weltbiihne"-Autoren
Kurt Hiller
(1885-1972),
S. 21-26.

von Bockel Verlag - Wernershagener Weg 50 - 24537 Neumtinster
Mehr Infos: www.bockelverlag.de - Mail: info@bockelverlag.de




VON BOCKEL VERLAG
2023 — 1. HBJ.

TITEL-LISTEN, NEUES UND AKTUELLES

von Bockel Verlag
Wernershagener Weg 50 — 24537 Neumiinster/Holstein

Telefon & Telefax 04321 — 334 1664

Mail-Kontakt: info@bockelverlag.de

URL: www.bockelverlag.de

Bestellungen iiber Thre Buchhandlung oder direkt beim Verlag.
Im Internet sind die Titel auch tiber
www.booklooker.de
bestellbar.



Inhalt:

Infos zu Einzeltiteln, Neu & Aktuelles — Musikwissenschaft ..........c.ccoocovviiiiiiiiiiiieciceeeeeens 4
Kulturtransfer Deutschland -> USA
Sophie Fetthauer tiber Arthur Kay (1882—1969) ....ccoiirieiirrieirietreieeeeee e 4
Exil in den USA:
Kolja Lessing tiber Ignace Strasfogel (1909—1994) ......coiviiiirinreereereeee e 5
Bohuslav Martinl (1890—1959) in den USA ..ot 6
Kulturtransfer USA -> Deutschland
Kevin Clarke {iber Emmerich KAIMAN ........ccoocviviiiiiiicieieceee et 7
Sophie Fetthauers Shanghai-Buch: ........cccccoiiiiiiiiii s 8
Frank Schneiders Memoiren ...........coccecveveevecveeceenreenenns . 9
Frank Schneider tiber Friedrich Goldmann (1941-2009)  ......ccooverireinreereeereereeeeeeeenene 10
Reiner Kontressowitz tiber Friedrich Goldmann: .............ccceviieiiiieiienicieeeeeeee e 11
Titelliste Musik und MusikwisSenschaft ...........ccccooovioiiiiiiiiicce e 12
Geschichte, Literatur- und Kulturwissenschaften ............ccocooeiiiiiiiciiieiecee e 18
THEllISte — LITETATUT  c.veeviiiieeiiiieet ettt ettt ettt ettt e et e b e etaesseeseesbeeseeseetsensesssensenneas 21
Von und tiber Kurt Hiller (I1885-1972)  ..o.oiiiiiiiieieeee et 22
Werke Kurt Hillers in NeUherausgabe .........ccoeerviiriieinieiirieereeeseie e 22
Uber: Kurt Hiller und die Universitit HAMBUIE  ........coovevevivieeeeeieie e 26
Lieferbare Titel von und tiber Kurt HIIIEr .......c.ocoevviiiieiiiiiciiciececeeeecee e 27
SCRIIIENTEINEN  ..oeiieiiiieiceeeee ettt ettt te et e e b e e te e s e s e esbessaesaesseesaesseens 28

Musik im ,,Dritten Reich” und im Exil. Schriftenreihe, hg. von Peter Petersen
Verdrangte Musik. NS-verfolgte Komponisten und ihre Werke.
Schriftenreihe, hg. im Auftrag von musica reanimata von Albrecht Dimling ..........c.ccccccece. 29
Musik der frithen Neuzeit.

Studien und Quellen zur Musikgeschichte des 16.-18. Jahrhunderts

Schriftenreihe, hg. von Joachim Kremer ..o 31
Aus der Akademie der Kiinste:

Archive zur Musik des 20. und 21. Jahrhunderts,

Schriftenreihe, hg. von Werner GriinZwelg .......cccocoveierieiiiinenieietsesee et 31

NAMENSTEZISTET  ...evvievitiieiieiietieteetet et et eteete st et esteteeteebessesteseesaesesbenseseeseeseesenseneeseeseasensenseseeseesansan 32



Infos zu Einzeltiteln,
Neu & Aktuelles —
Musikwissenschaft

Kulturtransfer
Deutschland -> USA
Sophie Fetthauer iiber

Arthur Kay (1882-1969)

Sophie Fetthauer:

Arthur Kay, vordem Kautzenbach
(1882-1969). Ein Dirigent, Komponist und
Arrangeur in den Musikwelten von
Theater, Stummfilmkino und Hollywood-
Studio. 312 S., Hardcover,

ISBN 978-3-95675-038-0, 39,80 Euro

hie Fetthauer

Arthur Kay, vordem

Kautzenbach (1882-1969)

Ein Dirigent,
Komponist und
Arrangeur in den
Musikwelten
von Theater,
Stummfilmkino
und Hollywood-

Studio

Geboren 1882 als Arthur Kautzenbach in der
schlesischen Provinz — verstorben als US-
Staatsbiirger Arthur Kay mit 87 Jahren in Los
Angeles.

Zwischen den Ereignissen liegt eine viel-
schichtige Schaffenszeit als Dirigent, Kompo-
nist und Arrangeur fiir das Konzertpodium, die
Theaterbiihne, den Stumm- und den Tonfilm,
die fiir den jungen Kautzenbach nach dem
Studium in Berlin mit der Ubersiedelung in die
USA 1907 begann. Zunéchst Cellist im Boston
Symphony Orchestra und Dirigent des Boston
Pops Orchestra, wirkte er bald in New York
und in der US-amerikanischen Provinz als mu-
sikalischer Leiter im populdren Musiktheater,
vor allem in Zusammenarbeit mit dem Ope-
rettenkomponisten Victor Herbert. Als ,,Arthur
Kay* machte sich der Dirigent, Komponist und
auch Kompilator im Stummfilm ab 1918 in
Los Angeles sowie kurzzeitig in Seattle und
Chicago einen Namen, u. a. in bekannten Hau-
sern wie Grauman’s Million Dollar Theatre. Es
folgten Engagements fiir den Tonfilm, vor al-
lem fiir die Fox Corporation und andere Holly-
wood-Studios. U. a. lieferte er Cue Sheets
bzw. Partituren zu Charlie Chaplins The Cir-
cus und Raoul Walshs The Big Trail. Mitte der
1920er Jahre kehrte er ans Theater zuriick. Da-
bei widmete er sich gegen alle Trends weniger
dem Musical als der européischen und US-
amerikanischen Operette — ab Ende der 1930er
Jahre in einem langjahrigen Engagement bei
der Los Angeles Civic Light Opera, etwa mit
Produktionen wie Song of Norway und Kismet.

Auf allen Stationen seines kiinstlerischen
Schaffens lieferte Kay Impulse, die aus seinem
europdischen Erfahrungsschatz herriihrten —
grundlegend war dabei die Ausbildung in der
kleinstddtischen Lehrlingskapelle seines Va-
ters sowie das Studium an der noch stark an
der Musikésthetik des 19. Jahrhunderts orien-
tierten Berliner Hochschule. Er gehorte damit
zu den zahlreichen Immigranten, die in den
USA weitreichende Transfer- und Aneig-
nungsprozesse in Gang setzten und die Ent-
wicklung von Musik, Theater und Film nach-
haltig pragten.

Die Hamburger Musikhistorikerin Sophie
Fetthauer, zeichnet mit der vorliegenden Mo-
nographie liber Arthur Kay exemplarisch nach,
wie mittels dieser Austauschprozesse kiinstle-
rische Entwicklungen aus dem ,,alten” Europa
im Musikleben der so titulierten ,,Neuen Welt”
Eingang fanden.



Exil in den USA:

Kolja Lessing iiber

Ignace Strasfogel
(1909-1994)

Kolja Lessing:
Ignace Strasfogel (1909-1994) —
Leben und Werk,
304 S., ISBN 978-3-95675-037-3,
25,00 Euro
(Schriftenreihe Verdrdngte Musik, Bd. 24)

Kolja Lessing

Ignace Strasfogel
Leben und Werk

Verdringte Musik — 24 von Bockel Verlag

In Warschau 1909 geboren — verbrachte Ignace
Strasfogel seine Kindheit in Berlin. 1923
wurde der kompositorisch begabte Junge in
Franz Schrekers ,,Theorieklasse aufgenom-
men; 1926 wurde seine 2. Klaviersonate mit
dem Mendelssohn-Preis ausgezeichnet. Das
Jahr 1933 brachte den jahen Abbruch seiner
hoffnungsvollen Karriere in Deutschland und
ein Ende seines Schaffens als Komponist.
Noch Ende 1933 konnte er in die USA flichen.
Hier trat er zur Existenzsicherung als Pianist
und Dirigent auf — {iber Jahrzehnte auch an der
Metropolitan Opera in New York. Versuche, in

den Jahren 1946 bis 1948 sich mit neuen Wer-
ken als Komponist in den USA zu etablieren,
blieben erfolglos. Auch seine spite dezidierte
Riickkehr zur Komposition ab 1983 konnte
nicht dndern, dass Strasfogel in den USA nur
als Dirigent wahrgenommen wurde — sein
kompositorisches (Euvre blieb hier unbekannt.

Seit mehr als drei Jahrzehnten beschéftigt sich
Kolja Lessing mit dem Leben und Werk Stras-
fogels. Er selbst konzertiert weltweit als Gei-
ger und Pianist, leitet Meisterklassen und lehrt
zur Zeit als Professor an der Hochschule fiir
Musik und Darstellende Kunst in Stuttgart. In
den Jahren 1990 bis 1993 arbeitete Lessing mit
Strasfogel zusammen. Er wurde zum Sammler
biographischer Zeugnisse, forschte in zahlrei-
chen Archiven und wertete Dokumente und
Zeitzeugeninterviews aus.

Diese jahrzehntelange Arbeit kulminiert in
dem jetzt vorliegenden, grundlegenden Buch,
das Ignace Strasfogel als einen vielseitig ori-
entierten Musiker darstellt, dessen grof3e kom-
positorische Begabung sich durch die Exil-Er-
fahrung nur partiell entfalten konnte. In seinen
Werken spiegeln sich vielfiltige personliche
und zeitgeschichtliche Erfahrungen, die Stras-
fogels (Euvre zu einem bemerkenswerten
Zeugnis im Spannungsfeld zwischen Europa
und den USA, zwischen frithem und spétem
20. Jahrhundert machen.

Kolja Lessing



Bohuslav Martint (1890-
1959) in den USA

Gabriele Jonté
Bohuslav Martind in den USA.
Seine Symphonien im Kontext der

Exiljahre 1940-53.

288 S., 978-3-932696-96-1,
Neumiinster 2013, 29,80 Euro
(Schriftenreihe Musik
im ,, Dritten Reich* und im Exil, Bd. 17)

Gabriele Jonté

Bohuslav Martina
in den USA

Seine Symphonien im Kontext der
Exiljahre 1940-1953

Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil — Band 17

von Bockel Verlag

Bereits als Kind war Bohuslav Martints
(1890-1959) Lebensweg als Musiker vorge-
zeichnet. Als Jugendlicher ging er von seiner
bohmischen Heimatstadt Policka ans Prager
Konservatorium. Verschiedene Stationen als
aktiver Musiker folgten. 1923 zog er nach Pa-
ris, wo er bis 1940 lebte. Vor dem Einmarsch
deutscher Truppen floh MartinQ mit seiner
Frau Charlotte nach New York, wo der Kom-
ponist sogleich Zugang in maf3gebliche Musi-
ker-Kreise fand.

Mit der Ubersiedlung in die USA musste Mar-
tinl erkennen, dass er auf dem anderen Konti-
nent nicht an seinen in Paris entwickelten
Kompositionsstil ankniipfen konnte. Fiir
Avantgarde war kein Bedarf. Es kam in
Kriegszeiten vielmehr darauf an, Musik fiir
den ,,common man‘ zu schaffen. Unter diesen
Voraussetzungen komponierte Martint zwi-
schen 1942 und 1953 mit wachsender Souve-
réanitdt und betrichtlichem Erfolg sechs Sym-
phonien.

Nach 1945 kam fiir ihn eine Riickkehr in die
kommunistisch beherrschte Tschechoslowakei
nicht in Betracht. 1952 nahm Martint die US-
amerikanische Staatsbiirgerschaft an, 1948-
1953 war er Kompositionsprofessor an der
Mannes School of Music in New York, ehe er
von der Guggenheim Stiftung ein Stipendium
erhielt und 1953 nach Stidfrankreich ging, um
sich seinem Opernwerk zu widmen. Mit kur-
zen Unterbrechungen hielt Martint sich die
letzten Lebensjahre in Europa auf, — vorwie-
gend in der Nihe von Basel, wo er die Unter-
stiitzung des Schweizer Mézens Paul Sacher
erfuhr.

Die vorliegende Studie untersucht Martinus
Ausgestaltung des symphonischen Genres un-
ter den spezifischen Bedingungen des Exils.
Inwieweit manifestierten sich personliche Um-
stande und zeitimmanente Gegebenheiten in
seinen Kompositionen? Welche Entwicklun-
gen zeichnen sich dabei ab? Die Autorin be-
trachtet dabei auch die Resonanzen, die das
Werk — etwa in der US-Presse — erfuhr. Insge-
samt wiirdigt die Arbeit Bohuslav Martind als
bedeutenden Symphoniker des 20. Jahrhun-
derts.

Modest in its own terms, Jonté’s book proves
to be a fascinating, insightful, and detailed
study of a humane and clement composer, stri-
ving to remain true to himself — to his vision of
light and mesure — while negotiating the de-
mands of a form, and a culture, that ultimately
expected and rewarded something else.
Robert W. Esbach, in: Die Tonkunst, 4/2015



Kulturtransfer
USA -> Deutschland
Kevin Clarke
iiber Emmerich Kdlman

Kevin Clarke:

,»Im Himmel spielt auch schon die
Jazzband“. Emmerich Kalman und die
transatlantische Operette.

592 S., ISBN 978-3-932696-70-1,
Hamburg 2007, 48,00 Euro

evin Clarke

Emmerich K@lman und die
transatlantische Operette

von Bockel Verlag

Die Wiener Operette der 1920er Jahre war vor
allem eins: glamourdse Grofstadtunterhaltung,
gefiillt mit Jazz, Sex und Themen des moder-
nen Lebens. Sie orientierte sich am Broadway
und an Hollywood, den Tanzmoden der Zeit
und dem Amiisierbediirfnis der Publikums.
Kaum einer verkorperte das Ideal der eklekti-
schen ,,Roaring Twenties Operette* so wie
Emmerich Kalman, der in seinen Stiicken die
Klinge der Alten und Neuen Welt auf einzig-
artige Weise fusionierte.

In seiner Studie betrachtet Kevin Clarke das
Genre Wiener Operette erstmals aus der Per-

spektive des US-Musicals und untersucht die
Verbindungslinien zwischen Werken wie
Kalmans Herzogin von Chicago und Disneys
Silly Symphonies, den Ziegfeld Follies, Cole
Porter, Frimls Broadway-Operette Rose-Marie
und Josephine Baker. Durch diesen Ansatz er-
gibt sich eine neue Wertung und modernere
Einordnung der Gattung ,,Silberne Operette*
als bislang in der Operettengeschichtsschrei-
bung iiblich. Am Beispiel des Zeitabschnitts
1928 bis 1932 beschreibt der Autor, wie Kal-
man den Hohepunkt seiner Karriere und der
nach amerikanischem Muster gestalteten Ope-
rette erreichte — und warum er sich plétzlich
von diesem Modell verabschiedete.

Der Umschwung in Kéalmans kiinstlerischer
Entwicklung ging einher mit einer Wende in
seinem Privatleben, der Begegnung 1928 mit
seiner spateren Gattin Vera Kalman. Der Autor
beschreibt die wahre Geschichte dieser ruing-
sen Beziehung und scheut sich im Gegensatz
zu bisherigen Biografen nicht, im Intimleben
des Komponisten nach den Griinden fiir den
Wendepunkt in Kalmans Karriere zu suchen.
Er zeichnet dabei ein deutlich anderes Bild von
Kalman — dem Menschen -, als bislang iiberlie-
fert. Ein Bild, das zur modernen, grof3stédti-
schen Seite von Kalmans Oeuvre passt und
den Komponisten neuerlich zur Diskussion
stellt — fern aller rot-weiB3-griinen Csardas-Kli-
schees.

Clarkes Buch strotzt nur so vor Wissen und
Detailreichtum — und ist trotz seines umfang-
reichen wissenschaftlichen Apparats iiberaus

kurzweilig geschrieben.

Clarke diagnostiziert an Kdalmans Werken zwi-
schen 1928 und 1932 den beginnenden Nie-
dergang seines (Euvres und damit des gesam-
ten Genres der ,,Silbernen Operette . Oben-
drein stellt er dar, wie wichtig die transatlan-
tischen Beziehungen zwischen Wien, New York
und Hollywood fiir das Werk des ungarisch-
Jlidischen Komponisten waren. Das Buch liest
sich auch deshalb so gut, weil viel Zeitkolorit
mittransportiert wird.

Jonathan Scheiner, in:

Jiidische Allgemeine Wochenzeitung,
22.3.2007



Sophie Fetthauers
Shanghai-Buch:

Sophie Fetthauer:
Musiker und Musikerinnen im
Shanghaier Exil 1938-1949.

816 S., 978-3-95675-033-5, 68,00 Euro
(= Musik im ,, Dritten Reich* und im Exil, Bd. 21)

Sophie Fetthauer

Musiker und Musikerinnen
im Shanghaier Exil 1938-1949

NN\

Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil — Band 21

Mehr als 450 Musiker und Musikerinnen wa-
ren unter den etwa 18.000 iiberwiegend jiidi-
schen Fliichtlingen aus Deutschland und Oster-
reich, die ab 1938 vor der NS-Verfolgung in
die chinesische Hafenstadt Shanghai flohen.
Fiir die meisten war die Stadt kein Wunsch-
ziel, die zunéchst teilweise, spéter ganz von
den Japanern besetzt war. Kriegs- und besat-
zungsbedingt gab es dort aber keine Einreise-
formalitéten.

Fiir die Zeit bis zur Machtiibernahme der
Kommunisten 1949 war das Shanghaier Exil
in politischer, kultureller und soziokonomi-

scher Hinsicht ein Ausnahmefall. In der 3,5
Millionen-Stadt lebten iiberwiegend Chinesen,
daneben existierten aber exterritoriale Nieder-
lassungen von Franzosen, Briten und US-Ame-
rikanern. Auflerdem gab es zahlreiche weitere
Auslandergruppen, darunter russische Revolu-
tionsfliichtlinge, Auslandsdeutsche und die
Mitglieder bagdadisch-sephardischer und rus-
sisch-aschkenasischer jiidischer Gemeinden.
Die Fliichtlinge hatten zeitweilig auch mit ei-
ner verordneten Ghettoisierung, Kriegsfolge-
wirkungen, Inflation und Mangelversorgung zu
kédmpfen.

Vor diesem komplexen Hintergrund wird in
dem vorliegenden Band erstmals umfassend
die Frage nach den (sub-)kulturellen Bedin-
gungen, den beruflichen Wirkungsfeldern und
last but not least die Frage nach Anpassung
und Abgrenzung der gefliichteten Musiker und
Musikerinnen gestellt. Manche integrierten
sich in die etablierten, meist westlich geprag-
ten Konzert-, Bithnen- und Unterhaltungsbe-
triebe sowie in das musikalische Ausbil-
dungswesen. Daneben entwickelte die Fliicht-
lingsgemeinschaft im Stadtteil Hongkew ein
eigenstandiges Musikleben.

Der Integrationsgrad in das ,,Stadtleben® war
dabei sehr unterschiedlich. Einige passten sich
an die Gegebenheiten an und konnten in einen
produktiven Austausch mit eingesessenen
Kollegen oder Schiilern treten. Andere blieben
dem Musikleben einer Fliichtlingssubkultur
verhaftet. Manche strebten in beide Richtun-
gen oder mussten ihren Musikberuf aufgeben.

U. a. stehen folgende Themenfelder im Blick-
feld: die Rolle der Hilfsorganisationen im Vor-
feld des Exils ¢ populdres Musikleben * ge-
werkschaftliches Engagement  klassisches
Musikleben und Institutionalisierung ¢ Shang-
hai Municipal Orchestra * Biithnenschaffen ¢
Kantoren in Synagoge und Konzert « Musik-
padagogen und chinesische Schiilerkreise ¢
kompositorische Aktivititen « Weiterwande-
rung und Wiedergutmachung nach Kriegsende.



Frank Schneiders Memoiren

Frank Schneider:

»Wir, so gut es gelang, haben das
Unsre getan “. Fragmente aus einem
Leben fiir Neue Musik.

548 S., Hardcover,

ISBN 978-3-95675-036-6, 48,00 Euro

Frank Schneider

» Wir, so gut es gelang,

haben das Unsre getan*

Fragmente aus einem Leben

fiir Neue Musik

Von GroBlerkmannsdorf (Sachsen) nach Berlin:
Frank Schneider, Jahrgang 1942, DER Mentor
fiir Komponisten Neuer Musik zu Ostzeiten —
17 Jahre Intendant am Berliner Konzerthaus zu
»westlich“-vereinigten Westzeiten, stellt hier
mit einem Funken (Selbst-)Ironie und vor der
Folie seines personlichen Wegs vier Schwer-
punkte seines Lebens vor:

1. Man begegnet einer Sozial- und Bildungsge-
schichte im ldndlichen Sachsen zur Zeit der
friihen DDR; inbegriffen: Der 19jdhrige Diri-
gent beim Freiwilligen-Chor des Polizei-
Kreisamtes Dresden-Mitte oder die Arbeit bei
der Kartoffelernte mit dem Kommilitonen
Friedrich Goldmann.

2. Man schaut in einen Interna-Bericht der
Avangarde-Komponisten-Szene und des Mu-
siklebens der DDR, ob an der Humboldt-Uni-
versitat, als Dramaturg an der Komischen
Oper, bei Rundfunksendern oder (nach Pro-
motion B in Greifswald) Professor an der
Akademie der Wissenschaften.

3. Man erféhrt von einer der wenigen Steil-
Karrieren eines ,,Ossies* aus dem Kreis der
20.000 abgewickelten Wissenschaftler der
DDR-Akademie (neben Thierse und Merkel):
1992 berief der Berliner Senat Frank Schneider
zum Intendanten des Konzerthauses am Gen-
darmenmarkt und des Berliner Sinfonie-Or-
chesters mit dem fortwéahrenden Ankampf,
eine Ost-Institution nach der Wende zu erhal-
ten und einen in der ganzen Welt beachteten
Konzertbetrieb zu organisieren — im stets
klammen, aber selbstdarstellerisch ,,sexy*
Berlin. Es gelang! Namhafte Hausdirigenten:
Claus Peter Flor, Michael Schenwandt, Eliahu
Inbal, Lothar Zagrosek. Bis 2009 blieb
Schneider Intendant.

4. Der Pensionér berichtet iiber Privates und
iiber die schier unermessliche Publikations-
und Vortragstitigkeit wihrend all der Jahre;
u.a. von 1995 bis 2005 Vorlesungen an der
Hochschule fiir Musik Hanns-Eisler, ab 2001
Ordentliches Mitglied der Sdchsischen Akade-
mie der Kiinste.

Und nebenbei erfihrt man, wie sich die ,,ganz
GroBen* in seinem Konzerthaus benahmen,
hatte Schneider doch im Auftrag von Regie-
rung (Kohl, Schroder, Merkel) oder Bundestag
(Thierse, Lammert) die Aufgabe bei
Staatsempfangen, den ,,Begriissungsaugust
auf der Eingangstreppe zu spielen (u.a. Boris
Jelzin, Bill Clinton, John Major, Wladimir
Putin, Frangois Mitterand, den Dalai Lama).
Schneiders Erinnerungen reichen weit iiber die
personlichen Seiten im deutsch-deutschen
Wandel und Berliner Musikgeschichte(n)
hinaus.



Frank Schneider iber
Friedrich Goldmann
(1941-2009)

Frank Schneider:

Form und Klang. Essays und Analysen zur
Musik von Friedrich Goldmann.
Hrsg. von Reiner Kontressowitz

und Gisela Schneider.
404 S., ISBN 978-3-95675-029-8,
29,80 Euro

Frank Schneider

Form und Klang

Essays und Analysen zur Musik

von Friedrich Goldmann

Als Friedrich Goldmann (1941-2009) zwei
Jahrzehnte nach dem Mauerfall starb, wurde er
landauf landab in den Medien mit der (west-)
stereotypen Formel gewiirdigt, dass er ,,einer
der fiihrenden Vertreter der zeitgendssischen
Musik in der DDR* gewesen sei. Bei seiner
Trauerrede setzte Frank Schneider ein grofles
Fragezeichen hinter diese Floskel, suggeriert
sie doch ein harmonisches Einversténdnis zwi-
schen dem Komponisten und jenem Staat. Sie
vernachldssigt zudem Friedrich Goldmanns
internationale Bedeutung fiir die Neue Musik.

10

,,Und wihrend die Aussage zu Recht den
Hauptteil seines (Euvres mit jener Zeit und
diesem Ort verbindet®, so Schneider, ,,unter-
schlédgt sie doch die schlichte Tatsache, dass
Frieder Goldmann sie zwanzig Jahre kompo-
nierend tiberlebte, ohne dass seine édsthetischen
Uberzeugungen und seine schdpferische Kraft
sich ersichtlich gewendet hitten.” Der Kom-
ponist Friedrich Goldmann war eine iiberra-
gende Begabung. Er konnte sich seit den
1970er Jahren in der DDR gegen offizielle
doktrindre Kunstanschauungen durchsetzen.
Das gilt insbesondere fiir Bereiche wie Sinfo-
nik und Kammermusik. Dieser spezifischen
Avantgarde eine legimitierende Stimme zu ge-
ben, hatte sich der Musikwissenschaftler Frank
Schneider zur Hauptaufgabe seiner forschen-
den und publizistischen Arbeit gemacht. Zwi-
schen 1970 und 1990 widmete er dem Schaf-
fen Goldmanns bevorzugte Aufmerksamkeit
und begleitete in personlicher Néhe die Entste-
hung fast aller seiner Kompositionen. Zu ihnen
verfasste Schneider zahlreiche Analysen. Mit
der Berufung Schneiders zum Intendanten des
Konzerthauses am Berliner Gendarmenmarkt,
die von 1991 bis 2009 wihrte, pausierte dieser
musikwissenschaftliche Schwerpunkt. Aber er
konnte Friedrich Goldmann dreimal zu neuen
Kompositionen fiir das Orchester des Hauses
anregen. Die Besprechungen dieser Werke
sind 2019/20 eigens fiir diese Textsammlung
neu geschrieben worden. Dies gilt auch fiir De
profundis fir grofles Kammerorchester, das
zwar als eines seiner radikalsten Werke schon
1977 entstand, aber vom Komponisten der Of-
fentlichkeit zu Lebzeiten vorenthalten wurde.

Der vorliegende Band vereint éltere Texte
Schneiders — darunter bisher oft nur schwer
zugangliche — mit neuen Werkbetrachtungen.
Sie geben Zeugnis von allen Schaffensphasen
des Komponisten, der ab 1991 als Professor
fiir Komposition an der Universitdt der Kiinste
Berlin lehrte und u.a. Kompositionskurse in
Seoul, Tokio und Kyoto gab.

,,Es ist ein fesselndes, ein kreatives, ein sehr
erkenntnistrdchtiges Buch ...

Rainer P6llmann, in:
Deutschlandfunk Kultur, 27.4.2021



Reiner Kontressowitz tiber
Friedrich Goldmann:

Reiner Kontressowitz:
Friedrich Goldmann — Der Weg zur »5.
Sinfonie«. Essay I/ Essay 11 / Essay 111 ¢

Klangszenen I / Klangszenen 11 /
Klangszenen III. 144 S.,
ISBN 978-3-95675-034-2, 19,80 Euro

Reiner Kontressowitz
Friedrich Goldmann —

Der Weg zur »5. Sinfonie«

Essay [
Essay IT

Essay I11

Klangszenen I
Klangszenen I1

Klangszenen III

/ I

Der Komponist Friedrich Goldmann (1941—
2009) bewegte sich in unterschiedlichen
Musikgattungen. Er erreichte ab Ende der 70er
Jahre in Deutschland (Ost und West), wie
international eine herausragende Reputation.
Neben den Vokalwerken und einem Biihnen-
werk wurden vor allem seine Orchesterwerke
und Kammermusiken iiberall auf der Welt
gespielt; auch posthum: Das Londoner Phil-
harmonia Orchestra wiirdigte beispielsweise
Friedrich Goldmann anlésslich seines 75.
Geburtstags in der Royal Festival Hall mit
einem Portraitkonzert. Impulse setzte Gold-
mann fiir die Neue Musik — ebenso fiir die
Ausbildung junger Komponisten/innen (unter
ihnen: Enno Poppe, Helmut Oehring, Arnulf

11

Herrmann, Steffen Schleiermacher, Charlotte
Seither, Paul Frick, Olav Krdger, Ellen Hiini-
gen, Hanspeter Kyburz).

Reiner Kontressowitz, der ein Jahrzehnt lang
als Lektor im Musikverlag, Freund und Mu-
sikwissenschaftler den Komponisten und sein
Werk begleitete, stellt in dem vorliegenden
Band zwei eminent wichtige Werkgruppen
vor. Aus den Jahren 1964 bis 1971 sind es die
Essays I bis III — aus den Jahren 1990 bis 2003
die Klangszenen I bis III. Beide Gruppen sind
zeittypische Zeugnisse des gesellschaftskriti-
schen Komponierens.

Das Kombinieren unterschiedlicher Klangfel-
der und deren innere Bewegung und Dynamik
hat bereits den jungen Friedrich Goldmann in-
teressiert. Er beschéftigte sich in den 1960er
Jahren mit dem Phinomen von Massenereig-
nissen. Sein Augenmerk richtete sich auf Pola-
ritdten innerhalb von Massenereignissen, die
nicht mehr exakt ausnotiert sind. Sie spiegeln
wider, dass auch ein auffiihrendes Orchester
optisch deutlich macht, dass hier achtzig oder
hundert Leute agieren, von denen mitunter je-
der unter gewissen Voraussetzungen etwas an-
deres spielt.

Die drei ,,Klangszenen* setzt Goldmann als
zutiefst sinnlich geprigte Kompositionen in
Szene. Es sind Kliange und Geréusche, bei de-
nen uns der Komponist miterleben ldsst, wie
sie ihren Raum und die Form konstituieren.
Das Erlebnis des Horens ist das Erleben des
Werdens und Wachsens einer Komposition.

Vor dem Hintergrund einer eingehenden Wer-
kanalyse riickt die Frage in den Blickpunkt, in-
wieweit die ,,Klangszenen® als Basis fiir eine
»5. Sinfonie« gesehen werden konnen, tiber die
Goldmann sechs Jahre vor seinem Tod nach-
dachte.

Gratulation dem Autor und dem Verleger des
gut gestalteten Bandes in iibersichtlicher Glie-
derung. Mége diese Arbeit andere Autoren an-

regen, derart tiefgriindig iiber die Komposi-
tionskunst und deren Schopfer zu schreiben.

Klaus Burmeister, in:
Die Musikforschung, H. 4, 2021



Titelliste Musik und
Musikwissenschaft

Arbeitsgruppe Exilmusik am Musikwissen-
schaftlichen Institut der Universitdt Hamburg
(Hg.): Das ,,Reichs-Brahmsfest* in Hamburg.
Rekonstruktion und Dokumentation. 152 S.,
ISBN 978-3-928770-92-7, (Musik im ,,Drit-
ten Reich® und im Exil, 4), 15,00 Euro

Bayreuther, Rainer; Kremer, Joachim: ,,Fiir
Wirtemberger und andere biedere Schwa-
ben“. Johann Friedrich Christmanns Vater-
landslieder (1795) in ihrer Zeit. Mit einer
Faksimile-Edition. 160 S., ISBN 978-3-
95675-014-4 (Musik der frithen Neuzeit, 3),
25,00 Euro

Behschnitt, Riidiger: Die Zeiten sein so wun-
derlich ... Karl Amadeus Hartmanns Oper
,Simplicius Simplicissimus®. 120 S., ISBN
978-3-932696-06-0, Hamburg 1998 (Zwi-
schen/Tone, 8), 10,00 Euro

Beck, Katrin: Neue Musik im kirchlichen
Raum der 1960er Jahre. Clytus Gottwald und
die Folgen, 452 S., ISBN 978-3-95675-013-7,
Neumiinster 2016, 39,80 Euro

Bek, Josef: Erwin Schulhoff. Leben und Werk.
268 S., ISBN 978-3-928770-27-9, Hamburg
1994, (Verdrangte Musik, 8), 25,00 Euro

Bick, Martina; Borchard, Beatrix; Hottmann,
Katharina; Warnke, Krista (Hg.): Modell
Maria. Beitrége der Vortragsreihen Gender
Studies 2004-2006 an der Hochschule fiir
Musik und Theater Hamburg. 270 S.,

ISBN 978-3-932696-66-4, 25,00 Euro

Busch, Barbara (Hg.): Wolfgang-Andreas
Schultz. Texte und kommentiertes Werkver-
zeichnis. 124 S., ISBN 978-3-932696-22-0,
Hamburg 1998, 15,00 Euro

Clarke, Kevin: ,,JIm Himmel spielt auch schon
die Jazzband“. Emmerich Kalman und die
transatlantische Operette. 592 S., ISBN 978-
3-932696-70-1, Hamburg 2007, 48,00 Euro

Dompke, Christoph: Unterhaltungsmusik und
NS-Verfolgung, 394 S., ISBN 978-3-932696-
80-0. (Musik im ,,Dritten Reich® und im Exil,
15), 39,80 Euro

12

Diimling, Albrecht (Hg.): Torso eines Lebens.
Der Komponist und Pianist Gideon Klein
(1919-1945). Beitrdge des Symposiums zum
100. Geburtstag von Gideon Klein, 13./14.
Dezember 2019, veranstaltet von musica
reanimata e.V. in Zusammenarbeit mit dem
Staatlichen Institut fiir Musikforschung
PreuBlischer Kulturbesitz. 260 S.,

ISBN 978-3-95675-031-1, (Verdréngte
Musik, 23),19,80 Euro

Eberle, Gottfried (Hg.): Erwin Schulhoff. Die
Referate des Kolloquiums in K6In am 7. Ok-
tober 1992 veranstaltet von der Kolner
Gesellschaft fiir Neue Musik und musica
reanimata. 120 S., ISBN 978-3-928770-16-3,
Hamburg 1993, (Verdrangte Musik, 5), 15,50
Euro

Engelbrecht, Christiane; Marx, Wolfgang;
Sweers, Britta: Lontano — ,,Aus weiter
Ferne®. Zur Musiksprache und
Assoziationsvielfalt Gyorgy Ligetis. 160 S.,
ISBN 978-3-928770-82-8, Hamburg 1997,
(Zwischen/Tone, 6), 25,00 Euro

Erben, Antje; Gresser, Clemens; Stollberg,
Arne (Hg.): Grenzgiinge — Ubergiinge. Musik-
wissenschaft im Dialog. Bericht iiber das 13.
Internationale Symposium des DVSM
[Dachverband der Studierenden der
Musikwissenschaft] (Frankfurt am Main,
Oktober 1998). 280 S., ISBN 978-3-932696-
39-8, Hamburg 2000, 15,50 Euro

Ermlich Lehmann, Nina; Fetthauer, Sophie;
Lehmann, Mathias; Rothkamm, Jorg;
Wengzel, Silke; Wille, Kristina (Hg.): Fokus
,Deutsches Miserere‘ von Paul Dessau und
Bertolt Brecht. Festschrift Peter Petersen zum
65. Geburtstag. 424 S., ISBN 978-3-932696-
65-7, Hamburg 2005, 19,80 Euro

Fetthauer, Sophie: Arthur Kay, vordem Kaut-
zenbach (1882-1969). Ein Dirigent, Kompo-
nist und Arrangeur in den Musikwelten von
Theater, Stummfilmkino und Hollywood-
Studio. 312 S., ISBN 978-3-95675-038-0,
39,80 Euro

Fetthauer, Sophie: Musiker und Musikerinnen
im Shanghaier Exil 1938-1949. 816 S., ISBN
978-3-95675-033-5, (= Musik im ,,Dritten
Reich* und im Exil, Bd. 21), 68,00 Euro



Fetthauer, Sophie: Musik und Theater im DP-
Camp Bergen-Belsen. Zum Kulturleben der
judischen Displaced Persons 1945-1950.
460 S., ISBN 978-3-932696-91-6, Neu-
miinster 2012, (Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil, 16), 48,00 Euro

Fetthauer, Sophie: Musikverlage im ,,Dritten
Reich® und im Exil, ISBN: 978-3-932696-74-
9, Zweite Auflage, 592 S., Hamburg 2007,
(Musik im ,,Dritten Reich® und im Exil, 10),
58,00 Euro

Fetthauer, Sophie: Deutsche Grammophon.
Geschichte eines Schallplattenunternehmens
im ,,Dritten Reich®. 246 S., ISBN 978-3-
932696-38-1, Hamburg 2000 (Musik im
,,Dritten Reich“ und im Exil, 9), (vergriffen)

Fetthauer, Sophie; Graul, Ralf; Matthiessen,
Jens (Hg.): Die Standortpresse.
Orientierungstexte aus der
Kulturwissenschaft und Kulturmanagement.
148 S., ISBN 978-3-928770-57-6, Hamburg
1995, 10,00 Euro

Folkerts, Gerhard: Mikis Theodorakis. Seine
musikalische Poetik. 412 S., Hardcover,
ISBN: 978-3-95675-005-2, 39,80 Euro

Gehring, Melina: Alfred Einstein. Ein Musik-
wissenschaftler im Exil. 186 S., ISBN 978-3-
932696-67-1, Hamburg 2007, (Musik im
,Dritten Reich® und im Exil, 13), 35,00 Euro

Geiger, Friedrich; Schifer, Thomas (Hg.):
Exilmusik. Komposition wihrend der NS-
Zeit. 320 S., ISBN 978-3-928770-89-7,
Hamburg 2000, (Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil, 3), (vergriffen)

Geiger, Friedrich: Die Dramma-Oratorien von
Wladimir Vogel, 1896-1984. 328 S,

ISBN 978-3-932696-03-9, Hamburg 1998,
(Musik im ,,Dritten Reich und im Exil, 5),
(vergriffen)

Gensch, Gerhard; Griinzweig, Werner (hrsg. i.
A. des Archivs der Akademie der Kiinste):
Eduard Erdmann, 212 S., ISBN 978-3-95675-
024-3, 24,90 Euro (Archive zur Musik des
20. und 21. Jahrhunderts, 15)

Geyer, Helen; Stolarzewicz, Maria (Hrsg.):
Weibliche Mythen in Musik, Literatur und
bildender Kunst. Offentliche Ringvorlesung:
Frauengestalten — Mythos: Seismographische
Exempla, WS 2012/2013, Institut fiir Musik-
wissenschaft Weimar-Jena. 232 S., ISBN
978-3-95675-007-6, 19,80 Euro

Geyer, Helen; Stolarzewicz, Maria (Hg.): Die
Weimarer Bachsohne — Aufbruchstendenzen.
Beitrdge des Symposions anlésslich des 300.
Geburtstages von Carl Philipp Emanuel Bach,
1.-2. Mai 2014, Hochschule fiir Musik
FRANZ LISZT Weimar, 208 S., ISBN 978-3-
95675-023-6, 19,80 Euro

Goldschmidt, Berthold: Komponist und Diri-
gent. Ein Musiker-Leben zwischen Hamburg,
Berlin und London. Hrsg. v. Peter Petersen in
Zus.-Arb. mit d. Arbeitsgruppe Exilmusik am
Musikwissenschaftlichen Institut der Univer-
sitdit Hamburg mit einem Nachtrag von Bar-
bara Busch, (zweite, erweiterte und
korrigierte Auflage). 248 S., ISBN 978-3-
932696-50-3, (Hamburg 2003), (Musik im
,,Dritten Reich“ und im Exil, 7), 25,00 Euro

Gruber, Gerold (Hrsg.): ... und werde in allen
Lexika als ,, British* ... aufgefiihrt ... Beitrige
des Symposiums iiber ,,Continental Britons®,
Schwerin, 27.-29. September 2012. 164 S.
ISBN 978-3-95675-009-0, 14,80 Euro

Griinzweig, Werner: Wie entsteht dabei
Musik? Gesprache mit sechs Komponisten
und einer Komponistin iiber ihre Studienzeit.
200 S., ISBN 978-3-95675-026-7, 19,80 Euro

Griinzweig, Werner; Gensch, Gerhard (hrsg. i.
A. des Archivs der Akademie der Kiinste):
Eduard Erdmann, 212 S., ISBN 978-3-95675-
024-3, 24,90 Euro (Archive zur Musik des
20. und 21. Jahrhunderts, 15)

Hajdu, Georg; Helmer, Bejamin (Hg.): Just in
Tone and Time. Assoziationen an Manfred
Stahnke — eine Festschrift. 332 S.,

ISBN 978-3-95675-020-5, 29,80 Euro

Haken, Boris von: Der ,,Reichsdramaturg®.
Rainer Schlgsser und die Musiktheater-
Politik in der NS-Zeit. 236 S., ISBN 978-3-
932696-64-0, Hamburg 2007, 29,80 Euro



Heister, H.-W.; Hinrichsen, H. J.; Langer,
Arne; Oschmann, Susanne (Hg.):
Semantische Inseln — musikalisches Festland.
Fiir Tibor Kneif zum 65. Geburtstag. 294 S.,
ISBN 978-3-928770-94-1, Hamburg 1998,
(Zwischen/Tone, 7), 15,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Johannes
Brahms oder die Relativierung der ,,abso-
Iuten Musik. 200 S.,

ISBN 978-3-928770-78-1, Hamburg 1996,
(Zwischen/Tone 5), 25,00 Euro

Heister, Hanns Werner; Heister-Grech, Karin;
Scheit, Gerhard (Hg.): Zwischen Aufklarung
und Kulturindustrie. Festschrift fiir Georg
Knepler zum 85. Geburtstag. 3 Bde, 800 S.,
ISBN 978-3-928770-11-8, Hamburg 1994,
(vergriffen)

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Kunstrdume,
Studium, Innenansichten. 50 Jahre
Hochschule fiir Musik und Theater Hamburg;
978-3-932696-32-9; 312 S., Hamburg 2000;
Musik und, 1; 19,80

Heister, Hanns-Werner; Hochstein, Wolfgang
(Hg.): Kultur, Bildung, Politik. Hermann
Rauhe zum 70. Geburtstag. 766 S., ISBN
978-3-932696-34-3, Hamburg 2000,

(Musik und, 3) 25,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Musik/Revolu-
tion. Eine Festschrift zum 90. Geburtstag von
Georg Knepler, 3 Bde. 934 S., ISBN 978-3-
928770-72-9, Hamburg 1997, 60,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Musik/Revolu-
tion. Eine Festschrift zum 90. Geburtstag von
Georg Knepler, Bd. 1. 284 S., ISBN 978-3-
928770-73-6, Hamburg 1997, 20,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Musik/Revolu-
tion. Eine Festschrift zum 90. Geburtstag von
Georg Knepler, Bd. 2. 364 S., ISBN 978-3-
928770-74-3, Hamburg 1997, 20,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Musik/Revolu-
tion. Eine Festschrift zum 90. Geburtstag von
Georg Knepler, Bd. 3. 290 S., ISBN 978-3-
928770-75-0, Hamburg 1997, 20,00 Euro

Heister, Hanns-Werner (Hg.): Kunstrdume,
Studium, Innenansichten. 50 Jahre
Hochschule fiir Musik und Theater Hamburg.
312 S., ISBN 978-3-932696-32-9, Hamburg
2000, (Musik und, 1), 14,10 Euro

14

Helmer, Bejamin; Hajdu, Georg (Hg.): Just in
Tone and Time. Assoziationen an Manfred
Stahnke — eine Festschrift. 332 S.,

ISBN 978-3-95675-020-5, 29,80 Euro

Hemker, Thomas; Miillensiefen, Daniel (Hg.):
Medien — Mensch — Musik. Die Referate des
10. Internationalen Symposions der
Studierenden der Musikwissenschaften im
September 1995. 148 S., ISBN 978-3-
928770-95-8,

Hamburg 1997, 15,50 Euro

Hilmes, Oliver: Der Streit ums ,,Deutsche®.
Alfred Heuss und die Zeitschrift fiir Musik.
140 S., ISBN 978-3-932696-43-5, Hamburg
2003, (Musikstadt Leipzig, 5) (vergriffen)

Hirschfeld, Mattias: Beethoven in Japan. Zur
Einfithrung und Verbreitung westlicher
Musik in der japanischen Gesellschaft. 128
S.,

ISBN 978-3-932696-61-9, 19,80 Euro

Hollerer, Elisabeth: Die Hochzeit der Susanna.
Die Frauenfiguren in Mozarts ,,Die Hochzeit
des Figaro®. Mit einem Nachwort von Eva
Rieger. 130 S., ISBN 978-3-928770-49-1,
Hamburg 1995, (Zwischen/Tone, 2),

25,00 Euro

Jonté, Gabriele: Bohuslav Martini in den
USA. Seine Symphonien im Kontext der
Exiljahre 1940-1953. 284 S., ISBN 978-3-
932696-96-1, Neumiinster 2013, (Musik im
,.Dritten Reich“ und im Exil, 17), 29,80 Euro

Karbusicky, Vladimir: Geschichte des béhmi-
schen Musiktheaters. Hrsg. aus dem Nachlafl
von Peter Petersen, Albrecht Schneider,
Melanie Unseld. 392 S., ISBN 978-3-932696-
57-2, 19,80 Euro

Karbusicky, Vladimir: Besuch bei Cosima.
Eine Begegnung mit dem alten Bayreuth. Mit
einem Fund der Briefe Cosima Wagners.

100 S., ISBN 978-3-928770-96-5, Hamburg
1997, 15,50 Euro

Karbusicky, Vladimir: Wie Deutsch ist das
Abendland? Geschichtliches
Sendungsbewuftsein im Spiegel der Musik.
152 S., ISBN 978-3-928770-53-8, Hamburg
1995, (vergriffen)



Karbusicky, Vladimir: Mahler in Hamburg.
Chronik einer Freundschaft. 180 S., ISBN
978-3-928770-70-5, Hamburg 1996,
(vergriffen)

Kauffmann, Matthias: Operette im ,Dritten
Reich‘. Musikalisches Unterhaltungstheater
zwischen 1933 und 1945. 448 S., ISBN 978-
3-95675-006-9, Neumiinster 2016, (Musik im
,,Dritten Reich“ und im Exil, 18), 39,80 Euro

Keller, Hermann: Neue Musiklehre. Grundla-
gen fiir Komposition und Improvisation. 184
S., ISBN 978-3-932696-97-8, A4-Format,
Neumiinster 2014, 25,00 Euro

Keller, Hermann: Anhang zur Neuen Musik-
lehre. Grundlagen fiir Komposition und Im-
provisation. 60 S., ISBN 978-3-95675-004-5,
A4-Format, Neumiinster 2015, 12,00 Euro

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Gideon Klein —
Materialien. 132 S., ISBN 978-3-928770-24-
8, Hamburg 1994, (Verdrangte Musik, 6),
15,00 Euro

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Viktor Ullmann —
Materialien. 178 S., ISBN 978-3-928770-40-
8, Hamburg (2. erw. u. korr. Aufl.) 1995,
(Verdrangte Musik, 2), (vergriffen)

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Viktor Ullmann —
Die Referate des Ullmann-Symposions anlaf3-
lich des 50. Todestags, 14.-16. Oktober 1994
in Dornach und ergénzende Studien. 148 S.,
ISBN 978-3-928770-63-7, Hamburg 1996,
(Verdringte Musik, 12), 12,00 Euro

Klein, Hans-Giinter (Hg.): ,,... es wird der Tod
zum Dichter*. Die Referate des Kolloquiums
zur Oper ,,Der Kaiser von Atlantis“ von
Viktor Ullmann in Berlin am 4. und 5.
November 1995. 120 S., ISBN 978-3-
928770-66-8,

Hamburg 1996, (Verdriangte Musik, 14),
12,00 Euro

Knapp, Gabriele: Das Frauenorchester in
Auschwitz. Musikalische Zwangsarbeit und
ihre Bewiltigung. 338 S., ISBN 978-3-
928770-71-2, Hamburg 1996, (Musik im
,,Dritten Reich“ und im FEil, 2), 40,00 Euro

15

Knipper, Till; Martin Kranz, Thomas Kiihn-
rich, Carsten Neubauer (Hrsg.): ,,form
follows function* — zwischen Musik, Form
und Funktion. Beitrdge zum 18.
internationalen studentischen Symposium des
DVSM in Hamburg 2003. 382 S., ISBN 978-
3-932696-59-6,

25,00 Euro

Kontressowitz, Reiner: Friedrich Goldmann —
Der Weg zur »5. Sinfonie«. Essay I/ Essay 11
/ Essay III » Klangszenen I / Klangszenen 11 /
Klangszenen III. 144 S., ISBN 978-3-95675-
034-2, 19,80 Euro

Kremer, Joachim: Der Komponist Christian
Fink (1831-1911). Musikalische Originalitét
und Akademismus am Lehrerseminar in
Esslingen — mit einem Werkverzeichnis von
Rainer Bayreuther. 384 S., ISBN 978-3-
95675-032-8, 39,80 Euro (September 2021)

Kremer, Joachim: Joachim Gerstenbiittel
(1647-1721) im Spannungsfeld von Oper und
Kirche. 420 S., ISBN 978-3-928770-93-4,
Hamburg 1998, (Musik der frithen Neuzeit,
1), 25,00 Euro

Kremer, Joachim: ,,Von dem Geschlecht deren
Bachen®. Kommentierte Quellen zur
Musikerbiographik des frithen 18.
Jahrhunderts.

420 S., 978-3-932696-98-5, Neumiinster
2014, 39,80 Euro

Kremer, Joachim (mit: Bayreuther, Rainer)::
,.Flir Wirtemberger und andere biedere
Schwaben®. Johann Friedrich Christmanns
Vaterlandslieder (1795) in ihrer Zeit. Mit
einer Faksimile-Edition. 160 S., ISBN 978-3-
95675-014-4, (Musik der frithen Neuzeit, 3),
25,00 Euro

Kremer, Joachim; Schwab, Heinrich W. (Hg.):
Das Amt des Hofkapellmeisters um 1800.
Bericht des wissenschaftlichen Symposiums
zum 250. Geburtstag des dénischen Hofka-
pellmeisters Friedrich Ludwig Aemilius
Kunzen (1761-1817), Det Kongelige Danske
Videnskabernes Selskab / Royal Danish Aca-
demy of Sciences and Letters, 27. September
2011. 240 S., ISBN 978-3-95675-022-9,
(Musik der frithen Neuzeit, 6), 29,80 Euro



Kremer, Joachim, im Auftrag der Gesellschaft
fiir Musikgeschichte in Baden-Wiirttemberg
e.V. (Hg.): Musik an den wiirttembergischen
Lehrerseminaren. Bericht der wissenschaftli-
chen Tagung anldsslich der Griindung des
Esslinger Lehrerseminars im Jahre 1811.
328 S., ISBN 978-3-95675-008-3,
Neumiinster 2015, 29,80 Euro

Lehmann, Mathias; Messerschmidt, Antje
(Hg.): Hermann Keller — dem Mainstream so
fremd wie dem Vogel die Fessel.

120 S., ISBN 978-3-95675-025-0, 19,80 Euro

Lehmann, Mathias: Der Dreifigjdhrige Krieg
im Musiktheater wiahrend der NS-Zeit. Unter-
suchungen zu politischen Aspekten der
Musik am Beispiel von K.A. Hartmanns ,,Des
Simplicius Simplicissimus Jugend®, L.
Mauricks ,,Simplicius Simplicissimus®, R.
Mohaupts ,,.Die Gaunerstreiche der
Courasche®, E.W. Mollers und H.J.
Sobanskis ,,Das Frankenburger Wiirfelspiel
und J. Gregors und R. Strauss’ ,,Friedenstag®.
382 S., ISBN 978-3-932696-55-8, Hamburg
2004, (Musik im ,,Dritten Reich* und im
Exil, 11), 48,00 Euro

Lessing, Kolja: Ignace Strasfogel (1909-1994)
— Leben und Werk. 304 S., ISBN
978-3-95675-037-3, (Verdréngte Musik, 24)
25,00 Euro

Lobanova, Marina: Nikolaj Andrejewitsch
Roslawez und seine Zeit. (Mit dem Vorwort
zur Erstauflage von Gyorgy Ligeti, 1997).
426 S., ISBN 978-3-95675-028-1, 2te, iiberar.
u. erw. Aufl., 39,80 Euro

Lobanova, Marina: Mystiker, Magier, Theo-
soph, Theurg: Alexander Skrjabin und seine
Zeit. 420 S., ISBN 978-3-95675-001-4,

2. Aufl., Neumiinster 2015, 39,80 Euro

Lorenz, Till H.: Von der ,,jiidischen Renais-
sance” ins Exil. Der Lebensweg Anneliese
Landaus bis 1939 und ihr Begriff einer ,,jiidi-
schen Musik®. 180 S., ISBN 978-3-932696-
77-0, Neumiinster 2009, (Musik im ,,Dritten
Reich* und im Exil, 14), 35,00 Euro

Maier, Raika Simone: ,,Lernen, Singen und
Lehren®. Lula Mysz-Gmeiner (1876-1948),
Mezzosopranistin und Gesangspadagogin.
480 S., ISBN 978-3-95675-015-1, 39,80 Euro

16

Maikeld, Tomi (Ed.): Music and Nationalism in
20th Century Great Britain and Finland.
258 S., ISBN 978-3-928770-99-6, Hamburg
1997, 15,00 Euro

Mattenklott, Caroline: Figuren des Imaginéren.
Zu Hans Werner Henzes ,,Le Miracle de la
Rose*. 156 S., ISBN 978-3-928770-60-6,
Hamburg 1996, (Zwischen/Tone, 3)

25,00 Euro

Messerschmidt, Antje; Lehmann, Mathias
(Hg.): Hermann Keller — dem Mainstream so
fremd wie dem Vogel die Fessel. 120 S.,
ISBN 978-3-95675-025-0, 19,80 Euro

Neubacher, Jan; Wenzel, Silke (Hg.): Neben-
sache Musik. Beitridge zur Musik in Film und
Fernsehen. 132 S., ISBN 978-3-932696-23-7,
Hamburg 2001, 15,50 Euro

Noller, Joachim: Wird das gesungene Wort auf
der Biihne eine Konvention bleiben ...? Zum
italienischen Musiktheater des 20. Jahrhun-
derts. 202 S., ISBN 978-3-928770-81-1,
Hamburg 1997, (Zwischen/Tone, 4), 25,00
Euro

Peduzzi, Lubomir: Pavel Haas. Leben und
Werk. 248 S., ISBN 978-3-928770-28-6,
Hamburg 1996, (Verdringte Musik, 9),
25,00 Euro

Peter Petersen, Claudia Maurer Zenck (Hg.):
Musiktheater im Exil der NS-Zeit. Bericht
tiber die internationale Konferenz am Musik-
wissenschaftlichen Institut der Universitét
Hamburg 3. bis 5. Februar 2005. 424 S.,
ISBN 978-3-932696-68-8, Hamburg 2007,
(Musik im ,,Dritten Reich® und im Exil, 12),
48,00 Euro

Raab-Hansen, Jutta; NS-verfolgte Musiker in
England. Spuren deutscher und 6sterreichi-
scher Flichtlinge in der britischen Musik-
kultur. 520 S., ISBN 978-3-928770-69-9,
Hamburg 1996, (Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil, 1) (vergriffen)

Ristow, Nicole: Karl Rankl. Leben, Werk und
Exil eines osterreichischen Komponisten und
Dirigenten, 604 S., ISBN 978-3-95675-011-3,
Neumiinster 2016, (Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil, 20), 48,00 Euro



Rosengren, Henrik: Fiinf Musiker im Schwe-
dischen Exil. Nazismus — Kalter Krieg — De-
mokratie. 440 S., ISBN 978-3-95675-010-6,
Neumiinster 2016, (Musik im ,,Dritten Reich*
und im Exil, 19), 39,80 Euro

Rosenmiiller, Annegret: Carl Ferdinand
Becker (1804-1877). Studien zu Leben und
Werk. 216 S., ISBN 978-3-932696-19-0,
Hamburg 2000, (Musikstadt Leipzig, 4),
25,00 Euro

Rothkamm, Jorg: Berthold Goldschmidt und
Gustav Mahler. Zur Entstehung von Deryck
Cookes Konzertfassung der X. Symphonie.
260 S., ISBN 978-3-932696-29-9, Hamburg
2000, (Musik im ,,Dritten Reich* und im
Exil, 6), 35,00 Euro

Safari, Sarvenaz; Stahnke, Manfred (Hg.):
1001 Mikroténe / 1001 Microtones. 320 S.,
ISBN 978-3-95675-003-8, 39,80 Euro

Schinkdth, Thomas (Hg.): Sigfrid Karg-Elert
und seine Leipziger Schiiler. Die Referate des
Kolloquiums vom 1. bis zum 3. November
1996 in Leipzig, veranstaltet von der Interna-
tionalen Karg-Elert-Gesellschaft. 212 S.,
ISBN 978-3-928770-85-9, Hamburg 1997,
(Musikstadt Leipzig, 3), 25,00 Euro

Schinkoth, Thomas: Musik — das Ende aller
Illusionen? Giinter Raphael im NS-Staat.
190 S., ISBN 978-3-932696-79-4, 2. Aufl.
Neumiinster 2010, (Verdrangte Musik, 13),
19,80 Euro

Schneider, Frank: ,,Wir, so gut es gelang,
haben das Unsre getan“. Fragmente aus
einem Leben fiir Neue Musik. 548 S.,
Hardcover, ISBN 978-3-95675-036-6, 48,00
Euro

Schneider, Frank: Form und Klang. Essays und

Analysen zur Musik von Friedrich
Goldmann. Hrsg. von Reiner Kontressowitz
und Gisela Schneider. 400 S., ISBN 978-3-
95675-029-8, 29,80 Euro

Schomerus, Ute: Die Sacra Rappresentazione
,,Job* von Luigi Dallapiccola. 240 S., ISBN
978-3-932696-11-4, Hamburg 1998, (Zwi-
schen/Tone, 13), 15,00 Euro

17

Schiiler, Nico: Hanning Schroder. Dokumente
und kritisches Werkverzeichnis. 200 S., ISBN
978-3-928770-67-5, Hamburg 1996, (Ver-
drangte Musik, 15), 14,80 Euro

Schiiler, Nico (Hg.): Zum Problem und zu den
Methoden von Musikanalyse. 92 S., ISBN
978-3-928770-79-8, Hamburg 1997,

15,00 Euro

Schiiler, Nico (Hg.): Zu Problemen der ,,He-
roen“- und der ,,Genie“-Musikgeschichts-
schreibung. 166 S., ISBN 978-3-932696-13-
8, Hamburg 1998, 15,00 Euro

Schultz, Ingo (Hg.): Viktor Ullmann. 26 Kriti-
ken tiber musikalische Veranstaltungen in
Theresienstadt. Geleitwort Thomas Mandl.
172 S., ISBN 978-3-932696-72-5, 2te, korr.
Aufl. Neumiinster 2011, (Verdrangte Musik,
3), 25,00 Euro

Schultz, Ingo: Die verlorenen Werke Viktor
Ullmanns im Spiegel zeitgendssischer Presse-
berichte. Bibliographische Studien zum
Prager Musikleben in den zwanziger Jahren.
120 S., ISBN 978-3-928770-10-1, Hamburg
1993, (Verdrangte Musik, 4), (vergriffen)

Schwab, Heinrich W.; Kremer, Joachim;
(Hrsg.): Das Amt des Hofkapellmeisters um
1800. Bericht des wissenschaftlichen Sympo-
siums zum 250. Geburtstag des dédnischen
Hofkapellmeisters Friedrich Ludwig
Aemilius Kunzen (1761-1817), Det
Kongelige Danske Videnskabernes Selskab /
Royal Danish Academy of Sciences and
Letters, 27. September 2011. 240 S., ISBN
978-3-95675-022-9, (Musik der frithen
Neuzeit, 6), 29,80 Euro

Seidel, Katrin: Carl Reinecke und das Leipzi-
ger Gewandhaus. 284 S., ISBN 978-3-
928770-84-2, (Musikstadt Leipzig, 2), 25,00
Euro

Stahnke, Manfred (Hg.): Musik — nicht ohne
Worte. Beitrdge zu aktuellen Fragen aus
Komposition, Musiktheorie und
Musikwissenschaft. 244 S., ISBN 978-3-
932696-33-6, Hamburg 2000, (Musik und, 2),
25,00 Euro



Stahnke, Manfred (Hg.): Mikrotone und mehr.
Auf Gyorgy Ligetis Hamburger Pfaden. 392
S., ISBN 978-3-932696-62-6, mit CD,
Hamburg 2005, 39,80 Euro

Stahnke, Manfred; Sarvenaz Safari (Hg.): 1001
Mikrotone / 1001 Microtones, 320 S.,

ISBN 978-3-95675-003-8, 39,80 Euro

Stolarzewicz, Maria; Geyer, Helen (Hg.): Die
Weimarer Bachsohne — Aufbruchstendenzen.
Beitrdge des Symposions anlésslich des 300.
Geburtstages von Carl Philipp Emanuel Bach,
1.-2. Mai 2014, Hochschule fiir Musik
FrRANZ LiszT Weimar. 208 S., ISBN 978-3-
95675-023-6, 19,80 Euro

Stolarzewicz, Maria; Geyer, Helen (Hrsg.):
Weibliche Mythen in Musik, Literatur und
bildender Kunst. Offentliche Ringvorlesung:
Frauengestalten — Mythos: Seismographische
Exempla, WS 2012/2013, Institut fiir Musik-
wissenschaft Weimar-Jena. 232 S.,

ISBN 978-3-95675-007-6, 19,80 Euro

Tschense, Astrid: Goethegedichte in Schuberts
Vertonungen. Komposition als
Textinterpretation. 560 S., ISBN 978-3-
932696-54-1, Hamburg 2004 (vergriffen)

Vogt, Florian: Die ,,Anleitung zur musikali-
schen Setzkunst” von Gottfried Heinrich
Stolzel (1690-1749) — Edition und Kommen-
tar. 368 S., ISBN 978-3-95675-019-9, (Musik
der frithen Neuzeit, 5), 39,80 Euro

Voigt, Boris: Richard Wagners autoritire In-
szenierungen. 264 S., ISBN 978-3-932696-
36-7, Hamburg 2003, 40,00 Euro

Weiss, Miriam: ,,To make a lady out of jazz* —
Die Jazz-Rezeption im Werk Erwin Schul-
hoffs. 458 S., ISBN 978-3-932696-81-7,
Neumiinster 2011, 48,00 Euro

Wenzel:, Silke: Lieder, Lirmen, ,L.’homme
armé‘. Musik und Krieg 1460-1600. 424 S.,
ISBN 978-3-95675-016-8, (Musik der frithen
Neuzeit, 4), 48,00 Euro

Wengzel, Silke; Neubacher, Jan (Hg.): Neben-
sache Musik. Beitrdge zur Musik in Film und
Fernsehen. 132 S., ISBN 978-3-932696-23-7,
Hamburg 2001, 15,50 Euro

18

Widmaier, Tobias (Hg.): Erwin Schulhoff —
Schriften. 138 S., ISBN 978-3-928770-26-2,
Hamburg 1994, (Verdrangte Musik, 7),
19,00 Euro

Widmaier, Tobias (Hg.): Zum Einschlafen
gibt's geniigend Musiken. Die Referate des
Erwin-Schulhoff-Koloquiums in Diisseldorf
im Mai 1994. 142 S., ISBN 978-3-928770-
41-5, Hamburg 1995, (Verdrangte Musik,
11), 19,00 Euro

Geschichte, Literatur- und
Kulturwissenschaften

Beutin, Heidi: Als eine Frau lesen lernte, trat
die Frauenfrage in die Welt. Beitrdge zum
Verhiltnis von Feminismus und Literatur
anhand von Schriften Maries von Ebner-
Eschenbach, Lily Brauns, Gertrud Bédumers,
Gerhard Anton von Halems, Christoph
Martin Wielands und Jutta Heckers. 140 S.,
ISBN 978-3-928770-44-6; 140 S., Hamburg
(2. erw. Aufl.) 1995; 9,80 Euro

Beutin, Wolfgang; Bockel, Rolf von (Hg.):
Lynx. Anmerkungen zu Politik und Literatur.
Die hektographierte Zeitschrift aus den
Jahren 1960 bis Winter 1966/67. Ca. 120
Seiten, CD,

ISBN 978-3-932696-95-4, 39,80 Euro
(erscheint Sommer 2023)

Beutin, Wolfgang: Vom Mittelalter zur Mo-
derne, 2 Bénde. 400 S., ISBN 978-3-928770-
20-0, Hamburg 1994, (vergriffen)

Beutin, Wolfgang: Zur Geschichte des Frie-
densgedankens seit Immanuel Kant. ISBN
978-3-928770-62-0, 310 S., Hamburg 1995,
(vergriffen)

Beutin, Wolfgang; Biitow, Thomas; Dvorak,
Johann; Fischer, Ludwig (Hg.): Die Emanzi-
pation des Volkes war die grofite Aufgabe un-
seres Lebens. Beitrdge zur Heinrich-Heine-
Forschung anléBlich seines 200sten Geburts-
tags 1997. 344 S., ISBN 978-3-932696-15-2,
Hamburg 2000, 19,80 Euro



Beutin, Wolfgang: Der Demokrat Fritz Reuter.
152 S., ISBN 978-3-928770-52-1, Hamburg
1995, (Mecklenburger Profile, 2), 15,00 Euro

Beutin, Wolfgang (Hg.): Hommage 4 Kant.
Kants Schrift ,,Zum ewigen Frieden“. 152 S.,
ISBN 978-3-928770-61-3, Hamburg 1995,
19,80 Euro

Beutin, Wolfgang: Hilleriana. Studien zum
Leben und Werk Kurt Hillers (1885-1972).
236 S., ISBN 978-3-932696-83-1, 25,00 Euro

Bichel, Ulf; Bunners, Christian (Hg.): Fritz
Reuter und die Literatur des 20. Jahrhunderts.
Die Vortrage der Reuter-Tagung vom 22.-24.
Marz 1996 in Ludwigslust. 100 S., ISBN
978-3-928770-98-9, Hamburg 1997,
(Beitrdge der Fritz Reuter Gesellschaft, 7),
9,50 Euro

Biegel, Gerd; Liitgemeier Davin, Reinhold
(Hg.): Metropole und Provinz in revolutioné-
ren Zeiten (1918-1920). Beitrage einer Ta-
gung des Instituts fiir Braunschweigische
Regionalgeschichte und der Kurt Hiller
Gesellschaft im Juni 2017. 296 S., ISBN 978-
3-95675-021-2, 19,80 Euro

Bock, Nikola: Pazifismus zwischen Anpassung
und ,,freier Ordnung®. Friedensdiskussionen
in der Weimarer Republik und die
Gewaltfreiheitstheorie des holldndischen
Pazifisten Bart de Light (1883-1938). 92 S.,
ISBN 978-3-932696-48-0, Hamburg 1991,
9,80 Euro

Bockel, Rolf von: Philosophin einer ,,neuen
Ethik*“: Helene Stocker (1869-1943). 92 S.,
ISBN 978-3-928770-47-7, Hamburg 1991,
10,00 Euro

Bockel, Rolf von: Kurt Hiller und die Gruppe
Revolutiondrer Pazifisten (1926-1933). Ein
Beitrag zur Geschichte der Friedensbewegung
und der Szene linker Intellektueller in der
Weimarer Republik. Zweite Auflage, 444 S.,
ISBN 978-3-95675-018-2, 29,80 Euro

Bunners, Christian; Bichel, UIf; Scheven,
Dieter (Hg.): Fritz Reuter in Eisenach. 220 S.,
ISBN 978-3-932696-12-1, Hamburg 1998,
(Beitrdge der Fritz Reuter Gesellschaft, 8),
9,50 Euro

Bunners, Christian; Bichel, Ulf (Hg.): Fritz
Reuter, Neubrandenburg, 1848. 100 S., ISBN
978-3-932696-31-2, Hamburg 2000,
(Beitrage der Fritz Reuter Gesellschaft, 9),
9,50 Euro

Bunners, Christian: Protestantismus und Lite-
ratur. Der Dichter Fritz Reuter (1810-1874).
260 S., ISBN 978-3-932696-88-6,
Neumiinster 2012, (Mecklenburger Profile,
6), 19,80 Euro

Davis, Liselotte (Hg.): Fritz Reuter: Gelebte
und geschriebene Geschichte. Ein bisher un-
veroffentlichtes Manuskript Fritz Reuters mit
Erlauterungen und Kommentaren. 100 S.,
ISBN 978-3-932696-16-9, Hamburg 1998,
(Mecklenburger Profile, 4), 15,00 Euro

Dobler, Jens (Hrsg.): Prolegomena zu Magnus
Hirschfelds 'Jahrbuch fiir sexuelle Zwischen-
stufen' (1899 bis 1923). Register, Editionsge-
schichte, Inhaltsbeschreibungen. 392 S.,
ISBN 978-3-932696-53-4, Hamburg 2003,
(Schriftenreihe der Magnus-Hirschfeld-
Gesellschaft, 11), (vergriffen)

Egbering, Christian: Tagesordnungspunkt ,,Zi-
vile Konfliktbearbeitung®. Eine Diskursana-
lyse anhand von Reden im Deutschen Bun-
destag. Mit einem Geleitwort von Winfried
Nachtwei. 240 S., ISBN 978-3-932696-92-3,
Neumiinster 2012, 14,80 Euro

Fetthauer, Sophie; Graul, Ralf; Matthiessen,
Jens (Hg.): Die Standortpresse.
Orientierungstexte aus der
Kulturwissenschaft und Kulturmanagement.
148 S., ISBN 978-3-928770-57-6, Hamburg
1995, 10,00 Euro

Fok, Oliver: Kathedralen der Electricitit. Zu
den Anféngen der Hamburgischen-
Electricitats-Werke und ihren Bauten. 128 S.,
ISBN 978-3-928770-46-0, Hamburg 1991,
9,80 Euro

Fricke, Dieter: Jiidisches Leben in Berlin und
Tel Aviv 1933 bis 1939. Der Briefwechsel
des ehemaligen Reichstagsabgeorneten Dr.
Julius Moses. 630 S., ISBN 978-3-928770-
87-3, Hamburg 1997, 25,00 Euro

19



Kurt Hiller: Verwirklichung des Geistes im
Staat. Nachdruck, mit einer Einfithrung zu
Kurt Hillers Buch aus dem Jahre 1925, hrsg.
von Harald Liitzenkirchen, 360 S.,

ISBN 978-3-95675-039-7, 29,80 Euro

Kurt Hiller: Das Problem der Verfassung. Kurt
Hillers Text ,,The Problem of Constitution‘
(1945) mit einer Einfithrung, ins Deutsche
iibertragen und hrsg. von Harald
Liitzenkirchen, 140 S.,

ISBN 978-3-95675-040-3, 19,80 Euro

Hiller, Kurt: § 175: Die Schmach des
Jahrhunderts. Nachdruck der Schrift aus dem
Jahr 1922, mit einleitenden Hinweisen und
erginzenden Materialien, hrsg. von Harald
Liitzenkirchen, 284 S.,

ISBN 978-3-95675-035-9, 25,00 Euro

Hiller, Kurt: Das Recht iiber sich selbst. Nach-
druck der strafrechtsphilosophischen Studie
aus dem Jahre 1908. Mit einleitenden
Materialien hg. v. R. v. Bockel. 176 S.,
ISBN 978-3-932696-73-2, Neumiinster 2010,
14,80 Euro

Liitgemeier Davin, Reinhold (zusammen mit
Gerd Biegel, Hrsg.): Metropole und Provinz
in revolutiondren Zeiten (1918-1920).
Beitrédge einer Tagung des Instituts fiir
Braunschweigische Regionalgeschichte und
der Kurt Hiller Gesellschaft im Juni 2017.
296 S.,

ISBN 978-3-95675-021-2, 19,80 Euro

Liitgemeier-Davin, Reinhold (Hg.): Kurt Hil-
ler — Rezeptions-Geschichte(n). Beitrége ei-
ner Tagung der Kurt-Hiller-Gesellschaft und
des Instituts fiir Braunschweigische Regional-
geschichte. 224 S., ISBN 978-3-95675-027-4,
19,80 Euro

Liitgemeier-Davin, Reinhold; Harald Liitzen-
kirchen und Rolf von Bockel (Hg.): Die Of-
fentlichkeit des Exilriickkehrers: Kurt Hiller
und die Universitdt Hamburg. Beitrdge einer
Tagung der Kurt Hiller Gesellschaft und der
Arbeitsstelle fiir Universititsgeschichte an
der Universitdt Hamburg, 22./23. Juni 2019 —
und ergénzende Dokumente. 366 S.,

ISBN 978-3-95675-030-4, 25,00 Euro

20

Liitgemeier-Davin, Reinhold (Hg.): Kurt Hiller
und die Frauen. Beitridge einer Tagung in der
Villa Ichon, Bremen 2016. 148 S.,

ISBN 978-3-95675-017-5, 14,80 Euro

Mathy, Dietrich: Von der Metaphysik zur
Astetik oder Das Exil der Philosophie.
Untersuchungen zum Prozess der
dsthetischen Moderne. 150 S., ISBN 978-3-
928770-25-5; Hamburg 1994; 9,80 Euro

Metscher, Thomas: Shakespeares Spiegel. Ge-
schichte und literarische Idee, 2 Biande. 730
S. ISBN 978-3-928770-36-1, 39,60 Euro

Metscher, Thomas: Shakespeare und die Re-
naissance. Shakespeares Spiegel. Geschichte
und literarische Idee, Bd. 1. ISBN 978-3-
928770-33-0; 380 S., Hamburg, 1995; 19,80
Euro

Metscher, Thomas: Klassik und Aufklarung.
Skakespeares Spiegel. Geschichte und
literarische Idee, Bd. 2. ISBN 978-3-928770-
34-7; 360 S., Hamburg, 1998; 19,80 Euro

Mundt, Beate: Vom Fischmarkt zum Siillberg.
Stichtage und Ortstermine zwischen Altona
und Blankenese. 98 S., ISBN 978-3-928770-
77-4; 98 S., Hamburg 1997; 9,80 Euro

Rosler, Reinhard: Autoren, Debatten, Institu-
tionen. Literarisches Leben in Mecklenburg-
Vorpommern 1945 bis 1952. 232 S., ISBN
978-3-932696-28-2, Hamburg 2003, (Meck-
lenburger Profile, 5), (vergriffen)

Schulze-Reimpell, Werner: Zwischen Rotstift
und SpaBzwang. Ist das Theater noch zu ret-
ten?. ISBN 978-3-932696-60-2, 136 S.,
Hamburg 2005, 19,80 Euro (vergriffen)

Schulze-Reimpell, Werner (Hg. fiir den Ver-
band d. deutschen Kritiker): ,,Schlagt ihn tot,
den Hund...” Fragen und Antworten zur
Kritik in der Erlebnisgesellschaft. 128 S.,
ISBN 978-3-932696-41-1, (2000), 9,00 Euro

Vagts, Alfred: Hiiben und Driiben. Autobio-
graphische Schriften. Mit einem Reprint des
Gedichtsbands ,,Ritt in die Not“ und einem
Beitrag von Petra Jenny Vock. Aus dem
Nachlass hrsg. von Peter Schiitt, unter
Mitarbeit von Ursula Hensler und Detlev
Vagts. Nachwort Hans-Ulrich Wehler.

296 S., ISBN 978-3-932696-78-7,
Neumiinster 2011, 19,80 Euro



Wagner, Gerhard: Von der galanten zur ele-
ganten Welt. Das ,,Weimarer Journal des
Luxus und der Moden* (1786-1827) im Ein-
flufeld der industriellen Revolution in Eng-
land und der Franzdsischen Revolution.

100 S., ISBN 978-3-928770-29-3,
Hamburg 1994, 10,00 Euro

Warnke, Gotz: Die Theologen und die Tech-
nik. Geistliche als Techniker, Innovatoren
und Multiplikatoren im deutschsprachigen
Raum zwischen 1648 und 1848. 502 S., ISBN
978-3-928770-86-6, Hamburg 1997, 25,00
Euro

Wolff, Wilfried: Max Hodann (184-1946). So-
zialist und Sexualreformer. 280 S., ISBN
978-3-928770-17-0, Hamburg 1993, (Schrif-
tenreihe der Magnus Hirschfeld Gesellschaft,
9), (vergriffen)

Titelliste — Literatur

Beutin, Wolfgang: Das Hamburger Totenge-
richt. Roman. 296 S., ISBN 978-3-932696-
85-5, (2011), 14,80 Euro

Beutin, Wolfgang: Margarethe Mahn. Die
Rote Biirgermeisterin. Ein biographischer Ro-
man. 239 S., ISBN 978-3-932696-87-9,
(2011), 14,80 Euro

Beutin, Wolfgang: ,,Alarm fiir die Deutsche
Bucht“. Roman. Band IV der Beelzow-Saga.
332 S., ISBN 978-3-95675-012-0, (2016),
14,80 Euro

Beutin, Wolfgang: Das Jahr in Giistrow. Ro-
man. 436 S., ISBN 978-3-932696-51-0,
(1985), 12,00 Euro (der Roman erschien
1985 im Weltkreis-Verlag — er ist tiber
unseren Verlag wieder lieferbar).

Beutin, Wolfgang: Der Wanderer im Wind.
Uber die dicken und die diinnen Perioden im
Leben des Bauamtmanns Heinrich Beelzow,
eines gebiirtigen Mecklenburgers, nachmals
in Bremen ansédssig geworden. Roman.

(der Titel ist vergriffen)

Beutin, Wolfgang: Don Juan kommt wieder.
Aphorismen. 228 S.,

ISBN 978-3-932696-84-8, (2010), 14,80 Euro

21

Beutin, Wolfgang: Erzahlungen. 156 S., ISBN
978-3-932696-82-4, (2010) 14,80 Euro

Beutin, Wolfgang: Der Nebler. Roman. Band
III der Beelzow-Saga. 332 S.,
ISBN 978-3-932696-94-7, (2013), 14,80 Euro

Bockel, Rolf von (Hg.): Literaturwiiste City
Nord. Hamburg Geschichten rund um die
City Nord. 216 S., ISBN 978-3-932696-63-3,
(2007), 14,80 Euro

Bockel, Rolf von und Peter Schiitt (Hg.): ,,...
und am siebten Tag schuf Hammonia den
Stadtpark ... Geschichte[n] aus 100 Jahren
Hamburger Stadtpark. 220 S., ISBN 978-3-
932696-89-3 (2013), 14,80 Euro

Bockel, Rolf von und Peter Schiitt (Hg.):
Stadtpark mon amour. Nicht nur Romanzen
aus dem Hamburger Stadtpark. 296 S., ISBN
978-3-95675-002-1, 14,80 Euro

Heilmann-Mérzweiler, Leni: Nachts, wenn die
Erinnerungen kommen. Gedichte und Ge-
schichte[n], 298 S., ISBN 978-3-932696-90-
9, (2011), 19,80 Euro



Von und iiber
Kurt Hiller (1885-1972)

Werke Kurt Hillers in
Neuherausgabe

Kurt Hiller:
Verwirklichung des Geistes im Staat.
Nachdruck, mit einer Einfiihrung zu Kurt
Hillers Buch aus dem Jahre 1925,
hrsg. von Harald Liitzenkirchen, 360 S.,
ISBN 978-3-95675-039-7, 29,80 Euro

Kurt Hiller

Verwirklichung des Geistes
im Staat

Nachdruck, mit einer
Einfiihrung zu
Kurt Hillers Buch

aus dem Jahre 192
KURT HILLER
VERWIRKLICHUNG

OEs GeisTes
im staar

4

Unter dem Eindruck des Ersten Weltkriegs,
der alle gesellschaftlichen Kreise umfassenden
Kriegseuphorie im Sommer 1914 und der anti-
quierten Politikkonventionen des kaiserlichen
Deutschlands gelangte Kurt Hiller (1885—
1972) ab 1915 von der literarischen ,,Schon-
geisterei* zum politischen ,,Aktivismus® (so
seine eigene Standortbestimmung).

,,Geist* definierte er nicht als bloBen Intellek-
tualismus, sondern als Inbegriff humanitarer
Verantwortung. Habe das Leben einen Sinn,

22

,.kann das nur der sein: das Los der Mensch-
heit nach Kriften zu bessern.” 1915 schrieb
Hiller: ,,Da alle bisherige Erfahrung zeigt, daf3
die Verwalter der Nationen auf das blo3e Wort
des Geistes nicht horen, miissen die geistigen
Menschen selbst die Verwaltung der Erde in
die Hand nehmen.*

,,Verwirklichung des Geistes im Staat* um-
schreibt den uralten Traum, den Geist in den
Stand der Macht zu setzen. ,,Die Philosophen
sollen Kdnige sein, oder die Konige Philoso-
phen; diese Forderung Platons grift Hiller
auf. Das ,,Volk* in seinem empirischen Gan-
zen war fur Hiller ,,die Gesamtheit der Mittel-
méBigen. Entsprechend wiirden sich die Par-
lamente als ,,Tummelplétze der MittelméaBig-
keit* erweisen. Der numerisch ermittelte
Durchschnitt an Auffassungen regiere. Nicht
die ,,Besten” erarbeiten das Optimum des Poli-
tikprozesses.

Entsprechend optierte Kurt Hiller fiir ein
Zweikammer-System, das in der Verfassung
festgeschrieben werden sollte. Neben der in
freien Wahlen konstituierten ,,Volkskammer*
solle eine ,,Kammer der Geistigen* zur Legis-
lative dazugestellt werden. Hiller entwarf das
Modell einer — wie er selbst formulierte — ,,Lo-
gokratie®. Sein Verfassungsentwurf war kein
geschlossenes System. Selbstkritisch musste
auch er eingestehen, dass die Frage (noch) of-
fen bleiben miisse, wie sich denn die ,,Geisti-
gen® zu eben jener ,,Kammer* konstituieren.
1925 erschien das Buch ,,Verwirklichung des
Geistes im Staat®, in dem zentrale, seit Kriegs-
zeiten entstandene Aufsdtze von Hiller zur
,.Geistigen-Herrschaft vereint sind. Daneben
enthélt es grundlegende Arbeiten Hillers zu
seinem Pazifismus-Versténdnis.

Lange war das Buch des erfolgreichen ,,Welt-
bithne“-Autors schwer zugénglich. Die Nazis
hatten es aus Bibliotheken verbannt. Restauf-
lagen waren vernichtet worden. Der jetzt vor-
liegende Nachdruck enthélt eine Einfiihrung
Harald Litzenkirchens, des Kurt-Hiller-Nach-
lass-Verwalters, zur Geschichte des Buchs.



Kurt Hiller:
Das Problem der Verfassung.

Kurt Hillers Text ,,The Problem of
Constitution* (1945) mit einer Einfithrung,
ins Deutsche iibertragen und hrsg. von
Harald Liitzenkirchen, 140 S.,
ISBN 978-3-95675-040-3, 19,80 Euro

Kurt Hiller

Das Problem der Verfassung

Kurt Hillers Text
The Problem of
Constitution (1945)

mit einer Einfithrung

ins Deutsche iibertragen
und hera;

von Harald

A SYMPOSIUM
OUR GERMANS

,,Das Jahr 1944 schenkte uns Anfangshauche
von Gliicksgefiihl“, schrieb Hiller in seinen
Memoiren angesichts der militarischen Erfolge
alliierter Truppen auf dem europdischen Kon-
tinent. Es stellte sich zunehmend die Frage
nach der zukiinftigen Ausgestaltung eines von
den Nazi-Rudimenten befreiten Deutschlands
— auch bei Londoner Exilanten. Die Etablie-
rung einer Demokratie als Staatsform galt da-
bei in weiten Kreisen als ausgemachtes Ziel.

Hiller zweifelte an dieser Vorstellung: ,,Wenn
jemals die Geschichte ein Beispiel geliefert hat
fiir die Inkompetenz von Massenmehrheiten,
dann hat die neuere deutsche Geschichte es
geliefert. Sie hat gezeigt, wie, nach dem Ver-
sagen der Republikaner und der GeméaBigten
(...), es moglich war fiir den Nazismus, der re-

aktiondrsten, barbarischsten, dimmsten aller
politischen Doktrinen, (...) sich eine relative
Mehrheit (wenngleich keine absolute) unge-
ahnten Ausmales in der Geschichte des deut-
schen Parlamentarismus zu verschaffen, mit all
den bekannten furchtbaren Konsequenzen fiir
die Nation und die Menschheit.

Der Weg der Nazis zur Herrschaft im Staat be-
stitigte Hiller einmal mehr in seiner Forderung
nach einer ,,Herrschaft der Geistigen*, wie er
sie als Staats-Utopie unter dem Eindruck des
Ersten Weltkriegs bereits entwickelt hatte.

Im Umkreis von Hiller entstand der von ihm
im Mai 1945 herausgegebene Sammelband
,,After Nazism — Democracy?, in dem vier
politisch unterschiedliche, aber auch sich er-
génzende Beitrdge von vier Exilanten vereint
sind. Hiller kniipft dort mit seiner Abhandlung
,,The Problem of Constitution* an die Schrif-
ten zu seinem Buch von 1925, , Verwirkli-
chung des Geistes im Staat®, an.

,,The Problem of Constitution liegt hiermit
erstmals in einer deutschen Fassung in der
Ubersetzung Harald Liitzenkirchens vor. Der
profunde Hiller-Forscher beschreibt in einer
Einleitung den Stellenwert der bisher wenig
beachteten und schwer zugénglichen Schrift in
der Weltanschauung Kurt Hillers.

In 17 Kapiteln spannt Hiller den Bogen von
Platons Idee einer Herrschaft der Philosophen
bis zu dem — nach seiner Auffassung — als
volksfreundlich missverstandenen Mehrheits-
prinzip der Demokratie. Wie schon in dem
Buch von 1925 pladiert Hiller fiir eine Kam-
mer der Geistigen, die neben dem vom Volk
gewidhlten Parlament als qualitatives Korrektiv
fungieren soll.




Kurt Hiller:

Das Recht iiber sich selbst.
Nachdruck der strafrechtsphilosophischen
Studie aus dem Jahre 1908.

Mit einleitenden Materialien hrsg. v.
Rolf von Bockel, 180 S.,

ISBN 978-3-932696-73-2, 14,80 Euro

Kurt Hiller

Das Recht uiber sich selbst

Nachdruck der strafrechtsphilosophischen Studie aus
dem Jahre 1908

Die fortgesetzten Diskussionen um den Para-

graphen 218, um Sterbehilfe, um Patientenver-

fligung, um gleichgeschlechtliche Ehen, um
einen strafrechtlich relevanten ,,Sittlichkeits-
begriff* (in der Regel aus klerikaler Anma-
Bung), die unségliche Geschichte des Paragra-
phen 175 in der Bundesrepublik u.a.m. zeigen:
Kurt Hillers Arbeit Das Recht iiber sich selbst
blieb/bleibt Jahrzehnte nach ihrer Erstverof-
fentlichung (1908) aktuell.

In seinen Memoiren schreibt Kurt Hiller
(1885-1972) iiber die Entstehung seiner Ar-
beit: ,,Beim Studium des in Deutschland
geltenden Strafrechts entdeckte ich plotzlich,
daf3 die Befugnis des Individuums, kérperlich
iiber sich selbst zu verfiigen und iiber andere

voll Willensfahige mit deren freier und
ernstlicher Zustimmung, gar auf ihre
flehentlichen Bitten, an allen Ecken und Enden
unsres Gesetzbuches verneint und verweigert
wird. Das Freiheitsfeindliche, Gedankenlose,
Barbarische dieses legalen Zustands er-
schiitterte mich, und ein Zwang iiberkam mich,
ihn mindestens aufzudecken.

Hiller verfasste darauf die Schrift Das Recht
tiber sich selbst. Mit einem Auszug, unter dem
Titel Die kriminalistische Bedeutung des
Selbstmordes, promovierte er an der,,Gross-
herzoglich Badischen Universitiat Heidelberg*.
Allerdings wurde der iiberwiegende Teil der
Arbeit als Dissertationsschrift nicht zugelas-
sen. Kapitel wie die iiber die Paragraphen 175
oder 218 waren offensichtlich zu brisant.
Schon vor dem Ersten Weltkrieg war die
Schrift vergriffen und wurde seitdem oft dis-
kutiert, — aber nie wieder gedruckt. Sie lag
lange nur in sehr wenigen Bibliotheken vor.

,,Der Verleger Rolf von Bockel hat sie selbst,
ergdnzt um einleitende Materialien,
herausgegeben und damit, da kaum noch in
Bibliotheken zugdnglich, wieder greifbarer
gemacht. Hillers erstes Buch, vielleicht auch
sein wirkungsvollstes, ist eine
Pionierleistung.

Rainer Nicolaysen in:
Zeitschrift des Vereins fiir Hamburgische



Kurt Hiller:

§ 175: Die Schmach des Jahrhunderts
Nachdruck der Schrift aus dem Jahr 1922
mit einleitenden Hinweisen und
ergidnzenden Materialien,
hrsg. von Harald Liitzenkirchen,

284 Seiten, ISBN 978-3-95675-035-9,
25,00 Euro

Kurt Hiller

§ 175:
Die Schmach des Jahrhunderts!

Nachdruck der Schrift aus
dem Jahr 1922 mit

einleitenden Hinweisen

und ergidnzenden

Materialien

Herausgegeben von
= RT HILLE

Te}

DIE SCHMACT
DES JAHRHUNDERTS

Harald Liitzenkirchen

Allein fiir das Erscheinungsjahr des Buchs,
1922, verzeichnet eine Statistik 499 rechtskraf-
tige Verurteilungen wegen ,,Vergehen* gegen
den § 175 des StGBs — Tendenz von Jahr zu
Jahr steigend. 1925 sind es 1107. Uber die NS-
Zeit hinweg (1938: 8562) und zur Zeit der jun-
gen Bundesrepublik (bsp. 1959 — 3804) bewies
der Paragraph traurige Kontinuitét.

Der Schriftsteller, bekannte Weltbiihne-Autor
und promovierte Jurist Kurt Hiller (1885-
1972) setzte 1922 mit seinem ,,Schmach-
Buch® ein Zeichen, in dem er etliche Tabus
brach und mit Vorurteilen aufraumte. In dem
Buch fordert er nicht nur die Abschaffung des
§ 175 StGB, sondern tritt fiir ein selbstbe-
stimmtes Sexualleben eines jeden Menschen

ein. Homosexuelle rief er dazu auf, selbstbe-
wusst fiir die eigenen Menschenrechte einzu-
treten: ,,Die oberste Aufgabe der Homosexu-
ellen unseres Landes lautet heute und lautet
morgen: zu kdmpfen.” Und: ,taktisch
falsch ist, Mitleid einzuflBen. Man muf} nicht
winseln, man muf} protestieren. Man muf}
nicht betteln, man muf} fordern. Wehmiitig-
demiitige Selbstdenunziation eines leider pa-
thologischen Geschdpfs (dies der altere, yhu-
manitére« Standpunkt) fiihrt giinstigstenfalls zu
dem Resultat, daf} ein paar tolerante Geheim-
rite das Geféngnis durch das Irrenhaus zu er-
setzen vorschlagen.*

Als Hiller das Buch 1922 in einer Auflage von
5000 Exemplaren verdffentlichte, wagte zwar
keiner, es zu besprechen. Der ,,beschwiegene*
Band war aber sofort vergriffen. Jetzt, 100
Jahre nach dem Ersterscheinen, wird er mit ei-
nem Reprint gewiirdigt.

Die Neuausgabe enthdlt ergdnzende Materia-
lien — eine Auswahl entlegener Hiller-Texte,
die nach 1922 erschienen — und den komplet-
ten Text der Schrift ,,Der Strafgesetzskandal®,
die der produktiv schreibende Zeitkritiker
1928 vorgelegt hatte. Ferner enthilt der Band
eine Einleitung des Herausgebers zur Publika-
tionsgeschichte des Buchs, ein Portrait des
Werks Hillers von Hans-Giinter Klein und um-
fassende bibliographische Hinweise. Weitere
Texte Hillers: in dem Band: Zur Politik der
Bewegung (1922) ¢ Zur Kampflage (1923) «
Ein Schritt zur méannlichen Kultur (1924) «
Androtrope Dichtung (1925) « Die Chemnitzer
Homosexuellen Verfolgung (1927) « Robert
Musil, ... (1929) « Der Sinn eines Lebens. [In
memoriam Magnus Hirschfeld] (1945) « Zur
Frage der Bezeichnung (1946) « Brief an Hu-
manitéire in Deutschland (1950) « Nachwort
zu: Ethische Aufgaben der Homosexuellen
[Frithjahr 1960].



Uber: Kurt Hiller und die
Universitdt Hamburg

Die Offentlichkeit des Exilriickkehrers:
Kurt Hiller und die Universitdt Hamburg.
Beitrdge einer Tagung der Kurt Hiller
Gesellschaft in Zusammenarbeit mit der
Arbeitsstelle fiir Universititsgeschichte an
der Universitdt Hamburg, 22./23. Juni 2019
—und ergénzende Dokumente.

Hrsg. von Reinhold Liitgemeier-Davin,
Harald Liitzenkirchen und
Rolf von Bockel, 366 S.,

ISBN 978-3-95675-030-4, 25,00 Euro

Die Offentlichkeit des
Exilviickkebrers: Kurt Hiller

und die Universitit Hamburg

Aus Anlass des 100-Jahre-Jubildums der Uni-
versitdt Hamburg hielt die Kurt Hiller Gesell-
schaft im Juni 2019 ihre Jahrestagung in Zu-
sammenarbeit mit der dort anséssigen Arbeits-
stelle fiir Universitédtsgeschichte im Hauptge-
baude der Universitdt Hamburg ab. Formell
war Hiller nie an diese Universitéit angebun-
den. Nach seiner Riickkehr aus dem Exil
(1955) und Ubersiedelung nach Hamburg fand
der schon Siebzigjdhrige aber hier unter jungen

Studenten ein nachhaltiges Wirkungsfeld. Er
hielt Vortrége, schrieb fiir Studenten-
Zeitschriften (u.a. ,,Studenten-Kurier* /
,.konkret”, ,,Lynx*), trat als Zeitzeuge in
Seminaren auf und wurde zu Diskussionen
eingeladen. Im Vorfeld der 1968er fand der
Exilriickkehrer hier seine ,,Offentlichkeit*.
Und mancher Opponent zum Nachkriegs-
Zeitgeist fand in Hiller einen Bezug zu ver-
schiitteten Traditionen der Vor-1933-Zeit.

Inhalt u.a.: Einleitung der Herausgeber * R.
Nicolaysen: Kopfe oder Tropfe. Kurt Hillers
Urteile iber Hamburger Professoren nach
1945 « R. Liitgemeier-Davin: Kurt Hiller ge-
gen Restaurationstendenzen im Nachkriegs-
deutschland « H. Liitzenkirchen: Hillers
Schriftsteller-Alltag in Hamburg * R. GroB3-
mann: Kurt Hiller und der Neusozialistische
Bund « W. Noélling: Mein Erlebnis mit Hiller
und dem SDS - Interview mit Peter Schiitt «
Kurt Hiller als Zeitzeuge im Oberseminar von
Karl Ludwig Schneider * R.von Bockel: Hil-
lers 106 Beitrdge im ,,Lynx“ (1960-1966/67) -
Bibliographie * R. von Bockel: Der 80. Ge-
burtstag Kurt Hillers (1965) « M. Herzer-
Wigglesworth: Hamburg von hinten anno 62
H. Liitzenkirchen: Kurt Hiller in Hamburg —
eine Chronik. » Textdokumente um — und von
Kurt Hiller.




Lieferbare Titel
von und Uber Kurt Hiller

Wolfgang Beutin: Hilleriana. Studien zum Le-
ben und Werk Kurt Hillers (1885-1972).
236 S., ISBN 978-3-932696-83-1, 25,00 Euro

Rolf von Bockel: Kurt Hiller und die Gruppe
Revolutiondrer Pazifisten (1926-1933). Ein
Beitrag zur Geschichte der Friedensbewegung
und der Szene linker Intellektueller in der
Weimarer Republik. 2. Auflage, 444 S.,

ISBN 978-3-95675-018-2, 29,80 Euro

Kurt Hiller: Verwirklichung des Geistes im
Staat. Nachdruck, mit einer Einfithrung zu
Kurt Hillers Buch aus dem Jahre 1925, hrsg.
von Harald Liitzenkirchen, 360 S.,

ISBN 978-3-95675-039-7, 29,80 Euro

Kurt Hiller: Das Problem der Verfassung. Kurt
Hillers Text ,,The Problem of Constitution‘
(1945) mit einer Einfithrung, ins Deutsche
iibertragen und hrsg. von Harald
Liitzenkirchen, 140 S.,

ISBN 978-3-95675-040-3, 19,80 Euro

Kurt Hiller: § 175: Die Schmach des Jahrhun-
derts. Nachdruck der Schrift aus dem Jahr
1922, mit einleitenden Hinweisen und ergén-
zenden Materialien, hrsg. von Harald
Liitzenkirchen, 284 S.,

ISBN 978-3-95675-035-9, 25,00 Euro

Kurt Hiller: Das Recht iiber sich selbst. Nach-
druck der strafrechtsphilosophischen Studie
aus dem Jahre 1908. Mit einleitenden Mate-
rialien hrsg. v. Rolf von Bockel, 180 S.,
ISBN 978-3-932696-73-2, 14,80 Euro

Kurt Hiller und die Frauen. Beitrage einer Ta-
gung in der Villa Ichon, Bremen 2016. Hrsg.
von Reinhold Liitgemeier-Davin, 148 S.,
ISBN 978-3-95675-017-5, 14,80 Euro

Kurt Hiller — Rezeptions-Geschichte(n). Bei-
trage einer Tagung der Kurt Hiller Gesell-
schaft und des Instituts fiir Braunschwei-
gische Regionalgeschichte. Hrsg. von
Reinhold Liitgemeier-Davin. 224 S.,

ISBN 978-3-95675-027-4, 19,80 Euro

Lynx. Anmerkungen zu Politik und Literatur.
Die hektographierte Zeitschrift aus den Jah-
ren 1960 bis Winter 1966/67. Hrsg. von
Wolfgang Beutin und Rolf von Bockel. Ca.
100 S. und alle Lynx-Ausgaben auf CD,
ISBN 978-3-932696-95-4, 39,80 Euro
(erscheint Sommer 2023)

Metropole und Region. Der Intellektuelle Kurt
Hiller und sein Kreis in Zeiten des politischen
Umbruchs (1918-1920). Beitrédge einer Ta-
gung der Kurt Hiller Gesellschaft und des In-
stituts fiir Braunschweigische Regionalge-
schichte, hrsg. von Gerd Biegel und Reinhold
Liitgemeier-Davin. 296 S.,

ISBN 978-3-95675-021-2, 19,80 Euro

Die Offentlichkeit des Exilriickkehrers: Kurt
Hiller und die Universitdit Hamburg. Beitrige
einer Tagung der Kurt Hiller Gesellschaft in
Zusammenarbeit mit der Arbeitsstelle fiir
Universitatsgeschichte an der Universitét
Hamburg, 22./23. Juni 2019 — und ergén-
zende Dokumente. Hrsg. von Reinhold
Liitgemeier-Davin, Harald Liitzenkirchen und
Rolf von Bockel, 366 S.,

ISBN 978-3-95675-030-4, 25,00 Euro

... mehr Infos zu den
Einzeltiteln
itber Kurt Hiller auf:
www.bockelverlag.de




Schriftenreihen

Musik im ,Dritten Reich®
und im Exil.
Schriftenreihe,
hg. von Peter Petersen

In der Reihe ,,Musik im ,Dritten Reich® und im
Exil“ erscheinen Arbeiten iiber die Musik und
Musikkultur des NS-Systems sowie seiner Op-
fer und Gegner in den Konzentrationslagern,
im Widerstand und im Exil. Beriicksichtigt
werden unterschiedliche Facetten und themati-
sche Zugénge: Kompositions-, Rezeptions-
und Institutionengeschichte, Biographik, Zeit-
zeugenberichte u.a.m. Eingeschlossen in das
Programm der Reihe sind auch Fragen nach
Kontinuititen und Briichen faschistischer
Strukturen und Mentalititen vor 1933 und
nach 1945 sowie oppositioneller Stromungen
und Haltungen.

Band 1 (1996):

Jutta Raab Hansen: NS-verfolgte Musiker in
England. Spuren deutscher und 6sterreichi-
scher Flichtlinge in der britischen Musik-
kultur. 520 S., ISBN 978-3-928770-69-9,
(vergriffen)

Band 2 (1996):

Gabriele Knapp: Das Frauenorchester in Au-
schwitz. Musikalische Zwangsarbeit und ihre
Bewailtigung. 338 S.,

ISBN 978-3-928770-71-2, 40,00 Euro

Band 3 (1999):

Friedrich Geiger, Thomas Schifer (Hg.):
Exilmusik. Komposition wahrend der NS-Zeit.
376 S., ISBN 978-3-928770-89-7, (vergriffen)

Band 4 (1997):

Arbeitsgruppe Exilmusik am Musikwissen-
schaftlichen Institut der Universitit Hamburg
(Hg.): Das ,,Reichs-Brahmsfest” 1933 in Ham-
burg. Rekonstruktion und Dokumentation.

150 S., ISBN 978-3-928770-92-7, 15,00 Euro

28

Band 5 (1998):

Friedrich Geiger: Die Dramma-Oratorien von
Wladimir Vogel, 1896-1984. 320 S.,

ISBN 978-3-932696-03-9, (vergriffen)

Band 6 (2000):

Jorg Rothkamm: Berthold Goldschmidt und
Gustav Mahler. Zur Entstehung von Deryck
Cookes Konzertfassung der X. Symphonie.
260 S., ISBN 978-3-932696-29-9, 35,00 Euro

Band 7 (2003, Erstauflage 1994):
Goldschmidt, Berthold: Komponist und Diri-
gent. Ein Musiker-Leben zwischen Hamburg,
Berlin und London. Hrsg. v. Peter Petersen in
Zus.-Arb. mit d. Arbeitsgruppe Exilmusik am
Musikwissenschaftlichen Institut der Univer-
sitdit Hamburg mit einem Nachtrag von Bar-
bara Busch, (2., erw. u. korr. Auflage). 248 S.,
ISBN 978-3-932696-50-3, 25,00 Euro

Band 8 (2000):

Arbeitsgruppe Exilmusik am Musikwissen-
schaftlichen Institut der Universitdt Hamburg
(Hrsg.): Lebenswege von Musikerinnen im
,,Dritten Reich* und im Exil. 418 S., ISBN
978-3-932696-37-4, (vergriffen)

Band 9 (2000):

Sophie Fetthauer: Deutsche Grammophon. Ge-
schichte eines Schallplattenunternehmens im
,Dritten Reich*. 248 S.,

ISBN 978-3-932696-38-1, (vergriffen)

Band 10 (2007, Erstauflage 2004):

Sophie Fetthauer: Musikverlage im ,,Dritten
Reich* und im Exil. Zweite Auflage, 592 S.,
ISBN: 978-3-932696-74-9, 58,00 Euro

Band 11 (2004):

Mathias Lehmann: Der Dreiligjahrige Krieg
im Musiktheater wiahrend der NS-Zeit. Unter-
suchungen zu politischen Aspekten der Musik
am Beispiel von K.A. Hartmanns ,,Des Sim-
plicius Simplicissimus Jugend*, L. Mauricks
,.Simplicius Simplicissimus®, R. Mohaupts
,,Die Gaunerstreiche der Courasche®, E.W.
Mollers und H.J. Sobanskis ,,Das Frankenbur-
ger Wiirfelspiel und J. Gregors und R.
Strauss’ ,,Friedenstag". 382 S.,

ISBN 978-3-932696-55-8, 48,00 Euro



Band 12 (2007):

Peter Petersen, Claudia Maurer Zenck (Hg.):
Musiktheater im Exil der NS-Zeit. Bericht
iber die internationale Konferenz am Musik-
wissenschaftlichen Institut der Universitét
Hamburg 3. bis 5. Februar 2005. 422 S.,
ISBN 978-3-932696-68-8, 48,00 Euro

Band 13 (2007):

Melina Gehring: Alfred Einstein. Ein Musik-
wissenschaftler im Exil. 186 S.,

ISBN 978-3-932696-67-1, 35,00 Euro

Band 14 (2009):

Till H. Lorenz: Von der ,,jiidischen Renais-
sance” ins Exil. Der Lebensweg Anneliese
Landaus bis 1939 und ihr Begriff einer ,,jidi-
schen Musik*. 180 S.,

ISBN 978-3-932696-77-0, 35,00 Euro

Band 15 (2011):

Christoph Dompke: Unterhaltungsmusik und
NS-Verfolgung. 394 S.,

ISBN 978-3-932696-80-0, 39,80 Euro

Band 16 (2012):

Fetthauer, Sophie: Musik und Theater im DP-
Camp Bergen-Belsen. Zum Kulturleben der
jiidischen Displaced Persons 1945-1950.

460 S., ISBN 978-3-932696-91-6, 48,00 Euro

Band 17 (2013):

Gabriele Jonté: Bohuslav Martint in den USA.

Seine Symphonien im Kontext der Exiljahre
1940-1953. 288 S., ISBN 978-3-932696-96-1,
29,80 Euro

Band 18 (2017):

Matthias Kauffmann: Operette im ,Dritten
Reich‘. Musikalisches Unterhaltungstheater
zwischen 1933 und 1945. 448 S.,

ISBN 978-3-95675-006-9, 39,80 Euro

Band 19 (2016):

Henrik Rosengren: Fiinf Musiker im Schwedi-
schen Exil. Nazismus — Kalter Krieg — Demo-
kratie. 440 S., ISBN 978-3-95675-010-6,
39,80 Euro

29

Band 20 (2017):

Nicole Ristow: Karl Rankl. Leben, Werk und
Exil eines Osterreichischen Komponisten und
Dirigenten. 608 S., ISBN 978-3-95675-011-3,
48,00 Euro

Band 21 (2021)

Sophie Fetthauer: Musiker und Musikerinnen
im Shanghaier Exil 1938-1949. 816 S., ISBN
978-3-95675-033-5, 68,00 Euro

Verdridngte Musik.
NS-verfolgte Komponisten
und ihre Werke.
Schriftenreihe, hg. im
Auftrag von musica
reanimata von
Albrecht Dimling

Die Schriftenreihe Verdringte Musik mochte
die Werke von NS-verfolgten Komponisten in
das offentliche Musikleben integrieren. In den
ersten Jahren widmete sich die Reihe vorran-
gig den in Theresienstadt internierten und in
den Todeslagern ermordeten Komponisten.
Thre Kompositionen waren damals noch weit-
gehend unbekannt, so dall Musikwissen-
schaftler, Verlage, Interpreten und Kulturver-
anstalter nur schwer Kenntnis davon erlangten.
Inzwischen hat sich das Arbeitsgebiet auf den
Bereich des Exils (USA, England, Siidame-
rika, Australien usw.) erweitert, wobei nicht
zuletzt die noch iiberlebenden Kiinstler be-
riicksichtigt werden.

Band 1 der Schriftenreihe erschien 1991 im
Eigenverlag des Vereins ,, musica reanimata .

Band 2 (1992, zweite Auflage 1995):

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Viktor Ullmann —
Materialien. 178 S., ISBN 978-3-928770-40-8,
(vergriffen)

Band 3 (1993, zweite korr. Aufl. 2011):
Schultz, Ingo (Hg.): Viktor Ullmann. 26 Kriti-
ken iiber musikalische Veranstaltungen in The-
resienstadt. Geleitwort Thomas Mandl. 172 S.,
ISBN 978-3-932696-72-5, 25,00 Euro



Band 4 (1993):

Schultz, Ingo: Die verlorenen Werke Viktor
Ullmanns im Spiegel zeitgenossischer Presse-
berichte. 120 S., ISBN 3-928770-10-1,
(vergriffen)

Band 5 (1993):

Eberle, Gottfried (Hg.): Erwin Schulhoff. Die
Referate des Kolloquiums in Kdln am 7. Ok-
tober 1992 veranstaltet von der Kdlner Gesell-
schaft fiir Neue Musik und musica reanimata.
120 S. ISBN 978-3-928770-16-3, (vergriffen)

Band 6 (1994):

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Gideon Klein —
Materialien. 132 S., ISBN 978-3-928770-24-8,
15,00 Euro

Band 7 (1994):

Widmaier, Tobias (Hg.): Erwin Schulhoff —
Schriften. 138 S., ISBN 978-3-928770-26-2,
19,00 Euro

Band 8 (1994):
Bek, Josef: Erwin Schulhoff. Leben und Werk.
268 S., ISBN 978-3-928770-27-9, 25,00 Euro

Band 9 (1996):

Peduzzi, Lubomir: Pavel Haas. Leben und
Werk. 248 S., ISBN 978-3-928770-28-6,
25,00 Euro

Band 10 (1994, erw. Aufl 2003):
Goldschmidt, Berthold: Komponist und Diri-
gent. Ein Musiker-Leben zwischen Hamburg,
Berlin und London. Hrsg. v. Peter Petersen in
Zus.-Arb. mit d. Arbeitsgruppe Eilmusik am
Musikwissenschaftlichen Institut der Univer-
sitdt Hamburg. 214 S.

ISBN 978-3-928770-39-X, (Erste Auflage
vergriffen; 2te, korr., erw. Neuauflage 2003,
siehe ,, Musik im ,Dritten Reich ‘ und im EXxil,
Band 7)

Band 11 (7996):

Widmaier, Tobias (Hg.): Zum Einschlafen
gibt's geniigend Musiken. Die Referate des
Erwin-Schulhoff-Koloquiums in Diisseldorf
im Mai 1994. 142 S.,

ISBN 978-3-928770-41-5, 19,00 Euro

30

Band 12 (1996):

Klein, Hans-Giinter (Hg.): Viktor Ullmann —
Die Referate des Ullmann-Symposions anlaf-
lich des 50. Todestags, 14.-16. Oktober 1994
in Dornach und ergénzende Studien. 148 S.,
ISBN 978-3-928770-63-7, 12,00 Euro

Band 13 (1996, zweite Aufl. 2010):
Schink6th, Thomas: Musik — das Ende aller
Illusionen? Giinter Raphael im NS-Staat.

190 S., ISBN 978-3-932696-79-4, 19,80 Euro

Band 14 (1997):

Klein, Hans-Giinter (Hg.): ,,... es wird der Tod
zum Dichter”. Die Referate des Kolloquiums
zur Oper ,,Der Kaiser von Atlantis* von Viktor
Ullmann in Berlin am 4. und 5. November
1995. 120 S., ISBN 978-3-928770-66-8,

12,00 Euro

Band 15 (1996):

Schiiler, Nico: Hanning Schréder. Dokumente
und kritisches Werkverzeichnis. 200 S.,
ISBN 978-3-928770-67-5, 14,80 Euro

[Die Biinde 16 bis 22
erschienen im PFAU-Verlag.]

Band 23 (2021):

Diimling, Albrecht (Hg.): Torso eines Lebens.
Der Komponist und Pianist Gideon Klein
(1919-1945). Beitrige des Symposiums zum
100. Geburtstag von Gideon Klein, 13./14.
Dezember 2019, veranstaltet von musica
reanimata e.V. in Zusammenarbeit mit dem
Staatlichen Institut fiir Musikforschung
PreuBlischer Kulturbesitz. 260 S.,

ISBN 978-3-95675-031-1, 19,80 Euro

Band 24 (2022):

Lessing, Kolja: Ignace Strasfogel (1909-1994)
— Leben und Werk. 304 S., ISBN 978-3-
95675-037-3, 25,00 Euro

Zu musica reanimata, Férderverein zur
Wiederentdeckung NS-verfolgter Kompo-
nisten und ihrer Werke e.V., und der
kompletten Schriftenreihe ,,Verdriangte Musik”
siche im Internet:

http://www.musica-reanimata.de/



Musik der frithen Neuzeit.
Studien und Quellen zur
Musikgeschichte des
16.-18. Jahrhunderts
Schriftenreihe, hg.
von Joachim Kremer

Band 1: (1998)

Joachim Kremer: Joachim Gerstenbiittel
(1647-1721) im Spannungsfeld von Oper und
Kirche. 420 S., ISBN 978-3-928770-93-4,
25,00 Euro

Band 2: (1997, vergriffen)

Joachim Kremer, Friedrich Jekutsch, Arndt
Schnoor (Hg.): Christian Flor (1626-1697) —
Johann Abraham Peter Schulz (1747-1800).
Texte und Dokumente zur Musikgeschichte
Liineburgs. 260 S., ISBN 978-3-932696-04-2.

Band 3: (2017)

Rainer Bayreuther, Joachim Kremer: ,,Fiir
Wirtemberger und andere biedere Schwaben®.
Johann Friedrich Christmanns Vaterlandslieder
(1795) in ihrer Zeit. Mit einer Faksimile-Edi-
tion. 160 S., ISBN 978-3-95675-014-4,

25,00 Euro

Band 4: (2017)

Silke Wenzel: Lieder, Larmen, ,L’homme
armé‘. Musik und Krieg 1460-1600. 424 S.,
ISBN 978-3-95675-016-8, 48,00 Euro

Band 5: (2018)

Florian Vogt: Die ,,Anleitung zur musikali-
schen Setzkunst” von Gottfried Heinrich Stdl-
zel (1690-1749) — Edition und Kommentar.
368 S., ISBN 978-3-95675-019-9, 39,80 Euro

Band 6: (2018)

Joachim Kremer; Heinrich W. Schwab (Hrsg.):
Das Amt des Hofkapellmeisters um 1800.
Bericht des wissenschaftlichen Symposiums
zum 250. Geburtstag des dénischen Hofka-
pellmeisters Friedrich Ludwig Aemilius
Kunzen (1761-1817), Det Kongelige Danske
Videnskabernes Selskab / Royal Danish
Academy of Sciences and Letters, 27.
September 2011. 240 S.,

ISBN 978-3-95675-022-9, 29,80 Euro

31

Aus der
Akademie der Kiinste:
Archive zur Musik des

20. und 21. Jahrhunderts,
Schriftenreihe,
hg. von Werner Griinzweig

In der Reihe ,,Archive zur Musik des 20. und
21. Jahrhunderts* préasentiert das Musikarchiv
der Akademie der Kiinste, Berlin, seine Be-
stande und seine Arbeit. Seit 1997 sind fol-
gende Binde erschienen: Gosta Neuwirth,
Frank Michael Beyer, Hanns Eisler, Bernd
Alois Zimmermann, Paul Dessau, Artur
Schnabel, Boris Blacher, Peter Ronnefeld,
Wolfgang Stresemann, H. H. Stuckenschmidt,
Balint A. Varga, Hans Zender, Alexander
Goehr, Walter Zimmermann.
Die Bénde 1-14 erschienen in der Wolke Ver-
lags GmbH, Hofheim am Taunus.
Ab Band 15 wird die Reihe vom von Bockel
Verlag betreut. Mehr Informationen im Inter-
net auf der Homepage der Akademie der
Kiinste:
https://www.adk.de/de/archiv/publikationen/
reihen/musik-des-20-21-jahrhunderts.htm

Band 15

Eduard Erdmann, im Auftrag des Archivs der
Akademie der Kiinste hrsg. von Werner
Griinzweig und Gerhard Gensch. 212 S.,
ISBN 978-3-95675-024-3, 24,90 Euro

Eduard Erdmann

Weitere Titel sind in Planung.



Namensregister

Akademie der Kiinste 13, 31

Arbeitsgruppe Exilmusik am
Musikwissenschaftlichen
Institut der Universitét
Hamburg 12, 13, 28, 30

Bach, Carl Philipp Emanuel 13,
18

Baker, Josephine 7

Bayreuther, Rainer 12, 15, 31

Beck, Katrin 12

Becker, Carl Ferdinand 17

Beethoven, Ludwig van 14

Behschnitt, Riidiger 12

Bek, Josef 12

Beutin, Wolfgang 18, 19, 21, 27

Beyer, Frank Michael 31

Bichel, UIf 19

Bick, Martina 12

Biegel, Gerd 19, 20, 27

Blacher, Boris 31

Bock, Nikola 19

Bockel, Rolf von 18, 19, 20, 21,
24,26,27

Borchard, Beatrix 12

Brahms, Johannes 12, 14, 28

Brecht, Bertolt 12

Bunners, Christian 19

Burmeister, Klaus 11

Busch, Barbara 12, 13, 28

Biitow, Thomas 18

Chaplin, Charlie 4

Christmann, Johann Friedrich 12,
15,31

Clarke, Kevin 7, 12

Clinton, Bill 9

Cooke, Deryck 17,28

Dalai Lama 9

Dallapiccola, Luigi 17

Davis, Liselotte 19

Dessau, Paul 12, 31

Det Kongelige Danske
Videnskabernes Selskab 15,
17,31

Disney, Walt 7

Dobler, Jens 19

Dompke, Christoph 12, 29

Diimling, Albrecht 12, 29, 30

Dvorak, Johann 18

Eberle, Gottfried 12, 30

Egbering, Christian 19

Einstein, Alfred 13,29

Eisler, Hanns 31

Engelbrecht, Christiane 12

Erben, Antje 12

Erdmann, Eduard 13, 31

Ermlich Lehmann, Nina 12

Esbach, Robert W. 6

Fetthauer, Sophie 4, 8, 12, 13,
19, 28,29

Fink, Christian 15

Fischer, Ludwig 18

Flor, Christian 31

Flor, Claus Peter 9

Folkerts, Gerhard 13

Frick, Paul 11

Fricke, Dieter 19

Friml, Rudolf 7

Gehring, Melina 13,29

Geiger, Friedrich 13,28

Gensch, Gerhard 13, 31

Gerstenbiittel, Joachim 15, 31

Gesellschaft fiir Musikgeschichte
in Baden-Wiirttemberg e.V. 16

Geyer, Helen 13, 18

Goehr, Alexander 31

Goethe, Johann Wolfgang von
18

Goldmann, Friedrich 10, 11, 15,
17

Goldschmidt, Berthold 13, 17,
28,30

Gottwald, Clytus 12

Graul, Ralf 13,19

Gregor, Joseph 16, 28

Gresser, Clemens 12

Grofimann, Ruprecht 26

Gruber, Gerold 13

Griinzweig, Werner 13, 31

Haas, Pavel 16, 30

Hajdu, Georg 13, 14

Haken, Boris von 13

Hartmann, Karl Amadeus 12, 16,
28

Heilmann-Mérzweiler, Leni 21

Heine, Heinrich 18

Heister, Hanns-Werner 14

Heister-Grech, Karin 14

Helmer, Benjamin 13, 14

Hemker, Thomas 14

Hensler, Ursula 20

Henze, Hans Werner 16

Herrmann, Arnulf 11

Herzer-Wigglesworth, Manfred
26

Hiller, Kurt 19, 20, 22, 23, 24,
25,27

Hilmes, Oliver 14

Hinrichsen, Hans-Joachim 14

Hirschfeld, Magnus 19, 21, 25

Hirschfeld, Mattias 14

Hochstein, Wolfgang 14

Hodann, Max 21

Hollerer, Elisabeth 14

Hottmann, Katharina 12

Hiinigen, Ellen 11

32

Inbal, Eliahu 9

Jekutsch, Friedrich 31

Jelzin, Boris N. 9

Jonté, Gabriele 6, 14, 29

Kalman, Emmerich 7, 12

Kalman, Vera 7

Kant, Immanuel 18, 19

Karbusicky, Vladimir 14, 15

Karg-Elert, Sigfrid 17

Kauffmann, Matthias 15, 29

Kay (Kautzenbach), Arthur 4, 12

Keller, Hermann 15, 16

Klein, Gideon 12, 15, 30

Klein, Hans-Gtinter 15, 29, 30

Knapp, Gabriele 15, 28

Kneif, Tibor 14

Knepler, Georg 14

Knipper, Till 15

Kohl, Helmut 9

Kontressowitz, Reiner 10, 11,
15,17

Kranz, Martin 15

Kremer, Joachim 12, 15, 16, 17,
31

Kroger, Olav 11

Kiihnrich, Thomas 15

Kunzen, Friedrich Ludwig
Aemilius 15, 17,31

Kurt Hiller Gesellschaft 20, 26,
27

Kyburz, Hanspeter 11

Lammert, Norbert 9

Landau, Anneliese 16, 29

Langer, Arne 14

Lehmann, Mathias 12, 16, 28

Lessing, Kolja 5, 16, 30

Ligeti, Gyorgy 12, 16, 18

Light, Bart de 19

Lobanova, Marina 16

Lorenz, Till H. 16,29

Liitgemeier-Davin, Reinhold 19,
20, 26, 27

Liitzenkirchen, Harald 20, 22,
23,25,26,27

Mahler, Gustav 15, 17, 28

Maier, Raika Simone 16

Major, John 9

Mikeld, Tomi 16

Mandl, Thomas 17,29

Martint, Bohuslav 6, 14, 29

Marx, Wolfgang 12

Mattenklott, Caroline 16

Matthiessen, Jens 13, 19

Maurer Zenck, Claudia 16, 29

Maurick, Ludwig 16, 28

Merkel, Angela 9

Messerschmidt, Antje 16

Metscher, Thomas 20



Mitterand, Frangois 9
Mohaupt, Richard 16, 28
Moller, Eberhard Wolfgang 16,
28
Moses, Julius 19
Mozart, Wolfgang Amadeus 14
Miillensiefen, Daniel 14
Mysz-Gmeiner, Lula 16
Nachtwei, Winfried 19
Neubacher, Jan 16, 18
Neubauer, Carsten 15
Neuwirth, Gosta 31
Nicolaysen, Rainer 24, 26
Noller, Joachim 16
Nolling, Wilhelm 26
Oehring, Helmut 11
Oschmann, Susanne 14
Peduzzi, Lubomir 16, 30
Petersen, Peter 12, 13, 14, 16,
28,29, 30
Po6llmann, Rainer 10
Poppe, Enno 11
Porter, Cole 7
Putin, Wladimir 9
Raab-Hansen, Jutta 16, 28
Rankl, Karl 16,29
Raphael, Giinter 17, 30
Rauhe, Hermann 14
Reinecke, Carl 17
Reuter, Fritz 19
Rieger, Eva 14
Ristow, Nicole 16,29
Ronnefeld, Peter 31
Rosengren, Henrik 17, 29
Rosenmiiller, Annegret 17
Roslawez, Nikolaj 16
Rosler, Reinhard 20
Rothkamm, Jorg 12, 17, 28
Safari, Sarvenaz 17, 18

Schifer, Thomas 13, 28
Scheiner, Jonathan 7
Scheit, Gerhard 14
Scheven, Dieter 19
Schinkoth, Thomas 17, 30
Schleiermacher, Steffen 11
Schlgsser, Rainer 13
Schnabel, Artur 31
Schneider, Albrecht 14
Schneider, Frank 9, 10, 17
Schneider, Gisela 10, 17
Schneider, Karl Ludwig 26
Schnoor, Arndt 31
Schomerus, Ute 17
Schenwandt, Michael 9
Schreker, Franz 5
Schréder, Gerhard 9
Schroder, Hanning 17, 30
Schubert, Franz 18
Schiiler, Nico 17, 30
Schulhoff, Erwin 12, 18, 30
Schultz, Ingo 17, 29, 30
Schultz, Wolfgang-Andreas 12
Schulz, Johann Abraham Peter
31
Schulze-Reimpell, Werner 20
Schiitt, Peter 20, 21, 26
Schwab, Heinrich W. 15,17, 31
Seidel, Katrin 17
Seither, Charlotte 11
Shakespeare, William 20
Skrjabin, Alexander 16
Sobanski, Hans Joachim 16, 28
Stahnke, Manfred 13,17, 18
Stocker, Helene 19
Stolarzewicz, Maria 13, 18
Stollberg, Arne 12
Stolzel, Gottfried Heinrich 18,
31

S

Strasfogel, Ignace 5, 16, 30

Strauss, Richard 16, 28

Stresemann, Wolfgang 31

Stuckenschmidt, Hans Heinz 31

Sweers, Britta 12

Theodorakis, Mikis 13

Thierse, Wolfgang 9

Tschense, Astrid 18

Ullmann, Viktor 15, 17,29, 30

Unseld, Melanie 14

Vagts, Alfred 20

Vagts, Detlef 20

Vagts, Detlev 20

Varga, Bélint A. 31

Verband der deutschen Kritiker
20

Villa Ichon 27

Vock, Petra Jenny 20

Vogel, Wladimir 13,28

Vogt, Florian 18, 31

Voigt, Boris 18

Wagner, Cosima 14

Wagner, Gerhard 21

Wagner, Richard 18

Walsh, Raoul 4

Warnke, Gotz 21

Warnke, Krista 12

Webhler, Hans-Ulrich 20

Weiss, Miriam 18

Wengzel, Silke 12, 16, 18, 31

Widmaier, Tobias 18, 30

Wille, Kristina 12

Wolff, Wilfried 21

Zagrosek, Lothar 9

Zender, Hans 31

Zimmermann, Bernd Alois 31

Zimmermann, Walter 31

von Bockel Verlag

Wernershagener Weg 50 — 24537 Neumiinster/Holstein

URL: www.bockelverlag.de

Telefon & Telefax 04321 — 334 1664
Mail-Kontakt: info@bockelverlag.de

Bestellungen iiber Thre Buchhandlung oder direkt beim Verlag.

Im Internet sind die Titel auch tiber

www.booklooker.de
bestellbar.

33



Von und tiber Kurt Hiller (1885-1972)

Bei der Griindung des Verlags vor iiber 30 Jahren war es ein geradezu banales Anliegen des
Verlegers, seine eigene sozialgeschichtliche Dissertation iiber ,,Kurt Hiller und seine Grup-
pe Revolutiondrer Pazifisten (1926-1933)“ publizieren zu wollen. Zwar entwickelte der
Verlag bald schon — ab 1992 — einen Schwerpunkt in Musik/Musikgeschichte — aber auch
hier oftmals mit dem Anspruch, von der Nazi-Zeit verschiittete kulturelle und emanzi-
patorische Traditionen aus dem Vergessensein zu holen. — Es ergab sich nahezu von selbst,
dass in all den Jahren immer wieder auch Biicher iiber Leben und Werk des Linksintellek-
tuellen, Pazifisten, Sexualstrafsrechtsreformers und produktiven Mitarbeiters der ,,Weltbiih-
ne* Kurt Hiller im Programm dabei waren; inzwischen sind es 11 Titel. Weitere sind
geplant (lieferbare Titel zu Hiller, siehe hier im Heft die Seiten 21 bis 26).

Kurt Hiller Metropole und Region

und die Franen

Fiir 2023 ist ein
weiterer Band
tiber Kurt Hillers
Briefkorrespon-

LyNX

denzen mit
bekannten
Zeitgenossen in
Planung

von Bockel Verlag - Wernershagener Weg 50 - 24537 Neumiinster

Mehr Infos: www.bockelverlag.de - Mail: info@bockelverlag.de




